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Orta Asya' dan Günümü~e 
Türk Halk Oyunlar• 1 Dansiara 

Prof. Dr .. Reyhan Altınay 
Ege Üniversitesi Devlet TOrk Musikisi Konservaıuvan Ses Egilimi BOloma Ogretim Üyesi. 

Giriş 

$k halk kültürü alanındaki ilk kurumsal ve sistematik derleme çalışmalannın 
başlatıldığı Cumhuriyet döneminden günümüze "Türk Halk Oyunlan" hem bir 
gösteri sanan hem de ilmi bir disiplin olarak ülkemizin gündeminde yerini alıruşnr. 
Mustafa Kemııl Atatürk'ün önderliğinde hayata geçirilen "kültür devrimi" bir 
boyutuyla "Musiki lnkılabı"nı diğer boyutuyla da tüm halk ki:iltürü ürünlerinin, 
ülke çapındaki derleme seferberliğini içermiştir. 1920'li yıllann başlanndan 
itibaren, Maarif Vekilliği'ne bağlı Hars Dairesince ülke çapında halk müziği ve 
halk kültürüne ilişkin bilgiler, yurdun çeşitli yörelerine ve bölgelerine gönderilen 
anketlerle derlenmek suretiyle sözlü kültür ürünleri tespit edilmiş ve bu anketlerin 
sonuçlan yayımlanmıştır. 1925 yılırida ise Seyfettin Asaf ve Sezai Asaf önderliğinde 
ilk kez BanAnadolu'da derleme çalışmalan yapılmış ve bu derl~melerin sonuçlan 
da 1926'da Yurdumuzun Nağmeleri adıyla Osmanlıca olarak kaleme alınarak, 
yayınlanmıştır. 1926-1929 yıllan arasında İstanbul Darü'l Elhan adlı ilk resmi 
müzik okulunda, 1936-1953 yıllan arasında Ankara Devlet Konservatuan'nda, 
Halkevlerinde, Kültür Bakarılığına bağlı birimlerde, Türkiye Radyo ve Televizyon 
Kurumu Halk Müziği ve Oyunlan Şubelerinde günümüze doğru Üniversitelerin 
Halkbilimi kürsülerine bağlı bölümlerde ve çeşitli demeklerde halk kültürü 
ürünlerinin derlenmesi faaliyetleri sürdürülmüştür. Günümüzde ise "Türk Halk 
Oyunlan" Üniversitelerin sadece Halkbilimi ve/veya Halk Edebiyan kürsülerinde 
değil, aynı zamanda Türk Musikisi Konservatuarlan'nın akademik birimleri ve 
Türk Dünyası Araşurma Enstitüle_ri'nin anabilim dallannda Umi.bir disiplin olarak 
yerini almış durumdadır. 

Avrupa'da 19.yy.ın ortalanndan itibaren, ülkemizde ise l913'lerden itibaren 
halk arasında yaygın olan sözlü kültür ürünlerinin toplanması amacıyla gündeme 
gelen "folklore" kavramı giderek genişleyen bir içerik kazanmış ve 
atasözleri!deyimler, destanlar, halk hikayeleri, halk edebiyatı, türküler, inançlar, 
gelenek-görenekler, giyim-kuşam, yeme-içme, maddi kültür ürünleri vb. halka 
ait tüm anonim ürünlerin derlendiği, arşiv ve analiz edildiği bir alana dönüşmüştür. 
Bu geniş kapsamlı bilgi birikiminin lçinde "halk oyurılanldanslan" başlı başına 
bir alan ve her geçen gün kapsamı genişleyen bir disiplin olarak, toplumbilimleri 
alanında ve Türkiye'de de hak ettiği konuma gelmiştir. 

Bu makalenin sınırlannda irdelenmeye çalışılan "Türk Halk Oyunlan" 
konusunda, ilk resmi halk kültürü derlemelerinden itibaren önemli bir literatürün 
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varlığı göz ardı edilemez. Bununla birlikte "Türk Halk Oyunları" tanımlamasının 
sadece halk oyunlanidansları anlamında kullanılmadığı; bu kapsamda müzik, 
çalgılar, sahne ve kostüm tasanınlan başta olmak üzere pek çok bileşenin de yer 
aldığını belinmek gereklidir. Bu yönüyle irdelendiğinde bu makalenin sınırlannda 
konuya ilişkin olarak sadece "giriş" ve belki de kısaca ana hatlarıyla bir ·~tarihçe" 
sunulduğunu söylemek yerinde olacaktır. 

Bu makalenin başlığı olarak belirlenen ve "Orta Asya'dan Günümüze Türk 
Halk Oyunları" şeklinde kaleme alınan böylesi bir içerikle öncelikle tariht kültürel 
bir coğrafyayı , ikinci olarak da geçmişten günümüze bir süreci ifade ettiği açıktır. 
Makalenin başlangıcında konuya ilişl<i.n merkezi önemdeki "oyun" ve "dans" 
terimlerinin kültürümüzdeki anlamianna vurgu yapılırken, metnin tamamında 
Türkçe bir sözcük olarak "oyun" sözcüğü, tercihen uluslararası literatürdeki 
"dans" sözcÜğünden önce ve "oyun/dans" biçiminde kullanılmaya özen 
gösterilmiştir. Makalenin ilerleyen bölümlerinde ise kronolojik bir sıralamaya 
göre fikir verebilecek ölçüde Anadolu uygarlıklannda "oyun/dans" konusuna 
kısaca değinilerek, daha geniş bir içerikle Orta Asya Türk uygarlıklanndan 
günümüze doğru bir perspektifle 'Türk Halk Oyunları" konusu okuyucuya. 
tarutılmaya çaba gösterilmiştir. 

20.yy.ın başlanndan günümüze ülkemizde olduğu kadar dünyada da halk 
bilimi çalışmalannın büyük bir hız kazanmas1, 20.yy.dan 2l.yy.a doğru etnoloji, 
antropoloji, etnomüzi~oloji ve etno-koreoloji gibi güncel ilmi disiplinlerin 
gelişmesiyle bu alandaki bilgi birikiminin her geçen gün genişlediğini söylemek 
de mümkündür. 

Oyun, Dans, Halk Dansı, Raks Terimleri 

"Türk Halk Oyunları" tanımlamasının çoğu zaman "halk dansları" olarak 
kullanılması çeşitli taroşmalara yol açmış ve farklı yaklaşımların ortaya konulmasını 
da beraberinde getirmiştir. Bu türden kullanımlarda "oyun" sözcüğünün tercih 
edilmesi gelenekle bağ kurulmasıyla, "dans" sözcüğünün tercih edilmesi ise 
"modernist, güncel" bir tu.tum ile -ilk adımda- açıklanabilirse de gerek uluslararası 
literatür gerekse ulusal ve/veya yerel terimler, kavramlar üzerinde·derinlikli bir 
incelerneyi gerektirmiştir. Insanlığın en kadim ifade kültürlerinden biri olarak 
"dans" sözcüğünün tarihi bir içeriğe sahip olduğu bilinse de Türklerin en eski 
dönemlerinden itibaren "oyun" sözcüğünü kapsamlı bir içerikle kullanmış olmalan;· 
"dans" ve "oyun" sözcüklerine ilişkin anlamların uluslar. arası, ulusal, yerel 
bağlamlarda ve/veya temel düzeyde neleri içerdiğinin anlaşılması ·bakımından . 
önem taşır. 

"Dans" sözcüğünün insanın, ruhi durumunu bir takım beden hareketleriyle 
ifade etmesini açığa vurması, ilkellerde dansın dini ve büyüleyici bir karakter 



Prof. Dr . Reyhan Altınay 
Orta Asya'dan Günümüze 

Türk Hal k Oyunl a rı 1 Dansları 

taşıması, bundan dolayı savaş, av, totem, bolluk, ölüm, erginlik vb. danslannda 
genellikle rnaskelerin takılınası şeklinde tanımlanmışur. İnsanı kendinden geçiren 
danslar ise - mesela Şamaniann dansı- büyücünün dogaüstü kudretlerle ya da 
din adamının tannsıyla ilişkisini sağlamak amacına yöneliktir. Kutsal dansiann 
yanı sıra eglence için yapılan profan danslar da vardır. Danslar genellikle şarkı 
ve müzigin eşliğiyle yapılır denmiştir. 1 

Eski Türkçede "raks" olarak geçen sözcüğün müzik tartırnma ve hızına 
uyularak yapılan, güzel duyusal değer taşıyan düzenli ve uyumlu, gövde devinimleri2 

şeklindeki tanımının yanı sıra, "iaks: dans" 3 "rakkas: dansçı" ve "rakkase: 
Kadın dansçı" terimleri de belirginleştirmiştir. Aynı kaynakta yer alan "halk 
dansı" ile "klasik dans" ayınınlan da farklı bir açılım sağlamış olup "halk dansı" 
için halktan ve halk geleneklerinden kaynaklanan dans ve "klllsik dans" için 
eskiden kalma, gelenek olmuş dans, kuralı dans, üzerinden çok zaman geçmesine 
karşın değerinden bir şey yitirmeyen dans açıklamalan verilmiştir. • Bu aynmın 
işaret ettigi anlamlar itibariyle halk danslan konusunda, sözgelimi, ülkemizde 
yaygınlık bakımından öne çıkan "halay" için Orta ve Güneydoğu Anadolu 
bölgelerine özgü birlikte oynanan halk dansianna verilen genel adlardan biri 
denmiştir. Halay sözcüğqyle ilişkili olarak "heleşek çekmek, Anadolu'da dans 
etmek anlamında, horirmek halay çekmek" veya "horon, Karadeniz bölgesine 
özgü bir dans türünün genel adı" biçiminde detaylara da yer verildiği görülmektedir. 5 

Dansın Anadolu'da yaşamış en eski uygarlıklarda ne şekilde tasavvur ve tasvir 
edildigine değinilen bir kaynağa göre darısı tasvir etmenin her Çağda her ülkenin 
sanatçılannı ilgilendirdiğinevurgu yapılır. Bu sanan resim veya heykelle canlandıran 
eserlerin Anadolu'da, Neolitik devre ait Hacılar'da bulunan resimlerde, Hitit 
devrinde Alacahöyük kabartmalannda, özellikle Lidyalılarda, Kybele-Atıis kültü 
dini ayinlerinde ve Kroisos devri halk eğlencelerinde görebildiği belirtilmektedir. 
Eski Ege dünyasında, Minos devrinde Girit adasının bu çağın en hareketli 
merkezlerinden biri olduğu, Knossos sarayı fresklerinde özellikle kutsal ağaç 
önünde dans başta olmak üzere dint ayinlerde şenliklerde dan s eden kadıniann 
çeşitli figürlerinin ve bu konu ile mühürlerin bulunduğundan bahsedilir. Yine 
bu kaynakta yer verilen bilgiler arasında, Orta Asya'da yaşamışiyaşamakta olan 
kimi Türk boylannda "dans" sözcüğünün farklı kullanımianna ait detaylan da 
buluruz. Mesela, eski Türklerde dans karşılığı "bü:ôk" veya "büdik" kelimesi 
kullanılmıştır. Bugün bu kelime Kazan ve Başkurt lehçelerinde geçer; bu boylar 
özellikle dansa çok önem verirler. Göçebe TürklerinŞaman Ayinlerinde dans 
ettikleri ve Doğu Türkistan'da Şarnan'ın elinde kılıcıyla darısı idare ettigi etnograflar 
tarafından belirtilmektedir. Göçebe Kıpçaklar da darısa fazlasıyla ilgi duymuşlardır. 
Bau Türklerinde dans, dini (sema vb.); klasik (köçekçe, çifteteili vb.); halk 

ı. Sedat Yeyis Ornek. "Dans", Eınoloji Sözlüğü, Ankara, ı97l, s. 62 
2. Özdemir Nuık'U, "Dans", GOsterim Sanatlan Terimleri SOziOğü, Til K Yayınlan, Sevinç Basunevi, Anl<:ıra, ı983,s. ı96. 
3. Nuıku, a.g.e., s. 204. 
4. Nuıku, a.g.e., s. ı99 ve s. 202. 
5. Nuıku, a.g.e.., s. 200. 
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danslan (bar, zeybek, halay vb.) olmak üzere üçe aynlabilir. Dinl bir raks olan 
semanın Mevlevi tekkelerinde; klasik dansiann saray ve büyük şehir çevrelerinde, 
halk oyunlannın ise daha çok Anadolu'da gelişmiş olduğu belinilir.6 Burada tercih 
edilen "halk danslan" tanımlamasıyla yine aynı kaynakta geçen "oyun" sözcüğünün 
içerikleri birbirinden farklı bağlarnlara işaret eder. "Oyun" sözcüğü için hesap, 
dikkat, rastlantı veya maharete dayanan ve insanların hoş vakit geçirmelerine, 
oyalanmalanna yarayan eğlenceli yanş7 şeklindeki anlamı öne çıkanimıştır ki, bu 
yönüyle de sözcüğün öncelikli kullanımianna vurgu yapılabilir. Oyun ve dansın 
öncelikli anlamianna göre örneklendirilmek suretiyle açıklanması, bağlam 
farklılıklannın vurgulanması bakımından önemlidir. Satranç, dama, bilardo, 
poker, tavla gibi, tenis, futbol, cirit, esir almaca, çelik çomak da birer oyundur 
(Ing. game, play; Fr. Jeu). Oyun, herkese hoş vakit geçirtmek için yapılan, 
eğlendirici, şaşkınlık uyandıncı, öğretici veya estetik duygulan okşayıcı hüner. 
Örnek, Karagöz oyunu. Balet ve tiyatro oyunları. Zeybek, Karadeniz, köçek 
oyunlan vb.8 Dans ise insan vücudunun müzik temposuna veya insan sesine 
uyarak yaptığı düzenli (ritmik) hareketler olup hemen bütün toplumlarda ayin, 
tören şeklinde kurallı ve eğlence şeklinde kuralsız veya yan kurallı olarak rol 
oynamakta olan en yaygın toplum olayı; ilkellerdeki birçok ayinler dini danslar 
halini alır, çağdaş ileri toplumlarda dans tamamen laikleşmiş olmakla beraber 
toplumda rolü azalmamıştır. Halk oyunlanndan Batının balo ve düğün dansianna 
kadar çok çeşitli şekilleri vardır denmiştir. 

Cumhuriyet döneminin önemli müzikolog ve folklorculanndan biri olan 
Mahmut Ragıp Gazimihal {Kösemihal)'in "raksetmek" terimi üzerine tespitlerine 
bakıldığında, halk arasında "oyun" ya da "halk oyunu"· olarak bilinen dansın 
"raks" sözcüğüyle ifade edilmesinin, dil ve kültürel bağlamda, ne şekilde karşılık 
bulduğuna ilişkin bir çözürnleyici yaklaşım sunduğu görülür: "Raksetmek: Yunanca 
musikt kelimesi gibi Arapça raks kelimesi de İslam kültürü asırlannda Yakın 
Şark'ta (Doğu' da) divan edebiyatı boyunca bilhassa şehirlerde çok yaygın kalmış, 
rakkas ve rakkase de aydın ve yazı dilinde güngörmüştür. Farsçanın halk dilinde 
yalnız raks gün gördüğü gibi raksiden (raks etmek) raksanden (raks ettirmek), 
rakkas ve rakkase de zebanzettir (yaygın sözlerdir) hala. Köylüleri bile bunlan 
kullanır. (Fiillerin ekieri Farsçadı.r.) ... Bizde yazı dilinde, mesela II. Murad 
zamanından 'raks urur rakkas çardak sarstlur' mısrasında görüldüğü gibi asırlarca 
urmak yardımcı fiiliyle kullanılmıştır. Günümüzde çalgı vurolsa bile 'oyun vurmak' 
denilıniyor. Çünkü raks etmek birleşimi çıkıp düne kadar şehirlerde güngörmüş, 
fakat rakkas ve rakkase bizde nesillerdir unutulmuştur ... En eski Türkçede (r) 
mahreçli (başlangıçlı) kelime hiç yoktur. Halk dilimizden de hiç koparolmadığı 
için bizde musikt kelimesi kadar raks kelimesi de Anadolu ağzında hala hiç 
bilinmez yahut uzaktan bilinse de konuşmada kullanılmaz. 'Oyun' karşılığının 
yaşamasına en başta bu durum imkan taİumışur. Türklük dünyası diyalektlerinin 

6. Meydan larousse, C. 5, ss. 27-28. 
7. Meydan larousse, C. ıs, s. 307. 
8. Okyanus Ansiklopedik SözlOk. C. 7, ı985, s. 2220. 
9. Okyanus Ansiklopedik Söz!Qk, s. 511. 
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(lehçelerinin) raks karşılığı gelen ad çeşitlerine maddelerinde işaret ettik. 
Anadolu'dan mesela şunları hatırlatalım: Dipçik, kalgı, kınn, tarakul, tüng, yallı, 
zamah. Bunlardan 'kalgı' adının çalgıyla dıştan uzlaşık düşmüşlüğü göze çarpıyor. 
Bakınız bar, halay, büdzik, horon, oyun vb. maddelere ... " ıo 

Oyunların/Dansların Doğuşu, Gelişimi 

İnsanlığın bütün ifade kültürlerinde olduğu gibi oyunlarm ve/veya dansların 
ortaya çıkışında, en başta bir tür dinsel tören, ayin, ritüelin olduğu yolunda açık 
izler bulunmaktadır. İnsanlığın henüz bilgi birikiminin olmadığı, doğal yaşam 
koşullannda "doğaüstü" olarak telakki edilen olaylar karşısında, kimi zaman bireysel, 
çoğu zaman da topluca verdikleri ortaklaşa "bedeni" tepkilerinin belirli bir anlatıma 
dönüşmesi ve bir tür gösteri olarak kalıplaşması da dansın temelini oluşturmuştur. 
Ses çıkarma, seslendirme, ezgi üretme, kelimeleri peş peşe belli bir ritrnik ahenkle 
dile getirerek, şarkı söylemeye yönelik ilk musiki üretim süreçlerinde olduğu gibi 
ilk insanın veyainsan topluluklannın beden hareketleri kendini ifade etme 
süreçlerinin de eşzamanlı olabileceği pek çok ilmi araştırmada ortaya konulmuştur. 
Bu türden süreçler için daha da ileri bir yaklaşımla "müzik-şiir-dans" üçlüsünün 
hir arada veya iç içe benzer: qrtarnlarda oluştuğu yolundaki tespitler, günümüzdeki 
bulgular ve buluntularla ortaya konulmaya devam etmektedir. insanlığın ilk ifade 
kültürüne özgü bu unsurlarm doğduğu ortarnlar olarak "tören, ayin, ritüel" olarak 
anılan kavramlanrı, günümüzdeki etkileri de bu derin köklere dayanmaktadır. 
Kutsal sayılan, tapınılan bir ya da birden çok varlığa yonelik olarak, kalıplaşmış 
ve tekrar eden davranış kalıplanndan ibaret bir tür dua, yakanş ve dilekierin sözlü, 
ezgili ve nihayet beden hareketleriyle ferdi ya da topluca gerçekleştirilmesi hadisesi 
"oyun1annldans1ann" doğuşundaki temel çıkış noktası olarak kabul edilir. 

Dansın kökeninin doğal ve gündelik olaylardarı/olgulardan bağımsız olarak, 
doğrudan dinilbüyüleyici nitelikli bir var oluş süreciyle açıklayan yaklaşırnlara 
göre dünyada pek çok kültürde insanların bir yaratıcıyla bağ kurmalarının 
örneklerini de gözler önüne serer: "İnsanlığın ilk Çağlanndan başlayarak ortaya 
çıkan dans, bir dini gösteri ve tören özelliği kazanarak biçimlenmiş ve bütün 
dünyaya yayılmıştır. Dans kökeni bakımından dint niteliklidir. Normal koşullar 
altında hükmedemediği güçleri kendi iradesine boyun eğdirmek ve gücünün 
yetmediği olaylara hakim olabilmek isteyen ilkel insan, isteklerini somutlaşurmaya 
yönelik el-kol hareketleri (jestler) yapmaya başlar. Bu hareketlerin bir araya 
gelmesinden doğan dans, insanın dünyasıyla, onun dışındaki bilinmeyen evren 
arasında ilişki kurmak amacına yönelik büyük bir törendir. Tarih öncesinden Üst 
Yontmataş Devri'nden başlayarak kabul gören ve törensel bir havadaki büyü 
danslan gerçek birer büyü gibi yapılırdı. Bereketli bir av, savaşta zafer veya 
kuraklığa karşı verimli bir yağmur için doğrudan beklenen etkileri yaratması 
uroularak yapılan birer büyü töreniydi. İnsanın doğaüstü güçlerle ilişkisini 

10. Mahmuı Ragıp Gazirnihal, Tılrk Halk Oyunlan Kataloğu. U. Cilı, (Hazırlayanlar: N. Tan - A. Çakır). T.C. Kalıar 
.Bakınlı$1 HAGEM t:ayınlan, Halk Milziği ve Oyunlan Dizisi: 17, Ankara, 1997, ss. 219- 225. 
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sağlamayı amaçlayan dans. dint bir görünüm alır. İnsanoğlunun yasalar veya 
tannlarla ilişkilerinin ayncalıklı anlaum biçimlerinden biridir. Doğaüstü varlıklarla 
iletişim ve hatta birleşim aracı olan dans, kimi zaman bir dua ve yakanş, kimi 
zaman da tannlara bir şükran belirtisidir ve en eski çağlardan beri vecde gelebilmek 
için yapılır. Birçok dinde tannlar dansçıdır, mesela Hindistan'da Nataraca (dans 
kralı) tanrı Şi va dans ederken evreni yaratan ve yok edendir. Efsaneler ve mitoslar, 
özellikle Asya'da. dansın tanrısal bir kökenden geldiğini öne sürmekte birleşir. 
Bundan dolayı da de dans genellikle dini törenierin içinde vazgeçilmez bir öğe 
gibidir. Ayin yapan din adamları. firavunlar Mısır'ındaki hathor rahipleri, Eski 
Yunan'daki karyatidler, Tibetli lamalar. Yahudi rahipler, Yunanlı Ortodoks ve 
Kipti papazlar. Orta Çağın ayinlerini belli koreografilere göre yürüten Katalik 
rahiplerden pek de farklı değillerdi ve dans, kutsal gösteriler yoluyla tannlara 
veya ölü ata la ra adak olarak sunulabilirdi. .. 11 

Dinllbüyüye bağlı· pratikler eşliğinde gerçekleştirilen ilk "trans ayinleri" 
sırasında, büyücünün veya trans ayinini yönetenin bedeni ve ruht varlığıyla 
insanüstü veya doğaüstü güçlerle ilişkiye geçmesi; çeşitli devinimlerle bu bağı 
kurduğuna ilişkin bir inancı kendinde ve çevresinde oluşturması; danslann. ortaya 
çıkış öyküsOndeki en temel noktadır. Bu türden danslar için "vecd dansları" 
tanımlaması yapılmıştır. "Çok eski ve yaygın olan vecde gelme dansları. dans 
edenleri tanrısal güçlerle ilişki kurmaya götürür. Tedavi veya mistik amaçlı olarak 
yapılır. Dans burada, vecde ulaşmayı amaçlayan bir teknikle. düzensiz eğilip 
bükülmelerle yapılır. Ender olarak dansçının transa girdiği de olur. Evrensel bir 
tören olan vecd dansları. hafif ve basit bir baş dönmesinden bilincini kaybetmeye. 
kişilik düzeninin bozulmasına ve cinler alemine karışmaya kadar giden değişik 
dereceler ve görüntüler sunar. Genellikle dans sırasında veya sonrasındaki kıllıince 
sayıklamalar görülür. Bazen de bu ritmik hareketliliğin bitiminde ortaya çıkar. 
İster Şaman ister mümirı olsun, dansçı iyice bilinen hareketlerle kendinden geçer; 
kişisel benliğini terk ederek doğaüstü bir gücün geçici, süreli dış görünüşüne 
dönüşür veya bu gücün evrenine ulaşır. Değişik uygarlıklarda (Okyanusya, Kuzey 
Amerika, Endonezya) ama özellikle Orta Asya'da görülen Şamanizm, pratik bir 
amaca ulaşmak; mesela bir hastanın iyileştirilmesi gibi somut bir sonuç elde 
etmek için vecd aramaya dayanır. Tannlarla insanlar arasında aracı olan Şaman, 
koreagrafik dönüşümlerle öteki dünyanın girdaplan arasında , bir hayvanın yol 
göstericiliginde gezinip durur. Antiller'deki animist vodu inancına göre ruhlar, 
kendinden geçmiş olan müritlerin vücutlanna girer ve onlar da cinler dünyasının 
ürkütücü ve etkileyici danslan yapar. Antik Çağda Mısır'da tanrıça Hathor ve 
Eski Yunan 'da Dioniysos veya Bacchus için dans edenler dini coşkuyla sarhoş 
olurlardı. Bazı çok uç durumlarda, dansiann duyum yetenekleri bütünüyle yok 
olur. Mesela Bati'deki kris (bir tür cirit) dansında kadınlar ve erkekler uzun 
hançerleriyle göğüslerini yaralar. Siu Kızılderilileri Büyük Ruh (Manitu) için 
yapılan törenler sırasında - derilerini şişlerle deler veya kimi zaman vücutlanndan 
et parçalan kopanrlar. Tek tanrılı toplumlarda vecd dansları, daha çok ruhun 

ll. Tema Larousse Temalik Ansikloptdi, "Dini Danslar ve Büyü Danslan", C. 5, Milliyet Yayınlan, 199}-1994, s. 426. 
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ilahı kata yükselmesini saglar. Amerika'daki Shaker mezhebi karmaşık bir parkuru 
kullanır. İslam dünyasında Mevlevi tarikatının dervişleri, ortak ruhun en büyük 
yoğunluğuna dönerek ulaşırlar. Kollan iki yana açık, gökten gelen lütuflan toprağa 
aktarmak için sağ elin ayası yukan, sol elinki yere dönük, çifte dönüşlerini kendi 
çevrelerinde ve salonun çevresinde gerçekleştirirler." 11 

Ukel kabile topluluklanndan görece daha ileri bir toplumsal aşamaya ulaşmış 
topluluklarda danslar/oyunlar müziğin şiirin lirizminde olduğu gibi duygulann 
-<:oşkular, hazlar, neşe, sevinç- vb. insani tepkilerin bir tür anianınma dönüşmüştür. 
"Eğlence dansları" olarak kategorize edilebilen bu türden dansiann ortaya 

· çıkışındaki temel motivasyonlar için şunlar belirtilir: "Her ne kadar insanoğlu 
önceleri birbirine dönük bir amaçla veya tannlan tatmin etmek için dans etmek 
gereğini duymuşsa da, giderek aynı şeyleri dini bir kaygıyla veya gösteri olsun 
diye değil, yalnız kendisi içirı yapmayı da düşündü. Eğlence d?nslannın gerçekten 
de onlan yapanın haz almasından başka hiçbir amacı yoktur. İnsanlar tarafından 
toplu halde yapılan bütün danslar (halk dansları, folklorik danslar, balo veya 
salon dansları) bu sınıflandırmaya girer. Ne var ki bu şekliyle dansın ortaya 
çıkanlahilmesi içirı toplumda belli bir gelişme düzeyi gerekli olduğundan, ilkel 
uygarlıklarda dansın bu şekli görülmez. Dans, yoğun, coşku veren, di~amik bir 
duygu ve neşeyle kendiliginden bütünleşir. Özellikle neşe, genelde ferdi veya 
toplumdaki mutlu bir olayın kutlanması durumunda ortaya çıkar. Antik Çağda 
bu tür uygulamalar oldukça sık görülmekteydi. Eski Mısır'da, krallık kültüne 
bağlı törenler (tahta çıkma, çeşitli yıldönümleri vb.) soylular arasında olduğu gibi 
halk arasında da eğlence danslanyla bütünleşirdi. Eski Yunan'da çok sevilen 
özellikle de şölenierin konuklan tarafından yapılan eğlence danslan, Orta Çağ'dan 
bu yana Baulı uygarlıklarda her türlü bayram kutlamasının neredeyse vazgeçilmez 
eğlentilerinden biridir. Değişik çevre ve ortarnlarda her vesileyle kimi dönemlerde 
daha sık görülen balelarda vb. sürekli yenilenerek yapılmaktadır." 13 

Sözlü kültür ürünlerinin "yaratıldığı-yeniden yaratıldığı.-aktanldığı" ortamlar 
"doğum-düğün-ölüm" üçlemesiyle şekillendirilen ve insanın hayati geçiş 
dönemlerirıi ifade eden kültürel bağlamlardır. Bu kültürel ortanılarda gerçekleştirilen 
geleneksel ve/veya dini pratikler, bireyi oldugu kadar o bireyin içinde yer aldığı 
sosyal çevresini de derinden etkiler. Halk kültüründe birinci geçiş dönemi olarak 
"doğum" aşamasında gerek yeni doğanın gerekse annenin olumsuz etkilerden 
korunması, dog-tımla gelen mutlulugun tüm aile bireyleriyle kutlanması, dini 
bakımdan kursanması gibi sebeplerle çeşitli geleneksel pratikler hayata geçirilir. 
İkinci geçiş dönemi olarak tanımlanan "düğün" aşamasında ise sadece yeni 
evlenecek olan çiftler değil, kimi zaman bütünüyle bir köy, belde vb. çapta 
kültürel çevrenin, bu geçiş dönemindeki gelenekseVdini pratikleri n içinde yer· 
aldıkianna tanık olunur. Evlilik olayıyla akrabalık ilişkilerinin güçlendirilmesi 
büyük ölçüde bu geçiş dönemirıdeki kültürel pratikler sayesirlde olur ve bu sayede 

12. Ag.e .• s. 429. 
13. Ag,e., s. 427. 
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de toplumdaki bağlan pekiştirilir. Üçüncü geçiş dönemi olan "ölüm" olayının 
diğer geçiş dönemlerine göre daha travmatik bir biçimde yaşanması, gelenekseVdiıü 
pratiklerin daha derinden etkilerinin gözlenınesini imkan sağlar. Çoğu zaman 
bir ölüm olayıyla kimi zaman da gurbete çıkma, evden -ocaktan uzak kalma vb. 
gibi olaylarla ortaya çıkan aynlık, bireyler ve yakınlar üzerinde ağır ruht etkiler 
yapabileceği için bu geçiş döneminde de gelenekseVdini pratikler toplumun 
başvurdugu alanlar olur. 

Halk kültüründe üç geçiş dönemi olarak ifade edilen "doğum-düğün-ölüm" 
aşamalannda, sözlü kültür ürünlerinden "milzik ve oyun/dans" başta olmak üzere 
anonim yaratılann bütün bu süreçlerde önemli bir kültürel işlevi üstlendiği . 
görülmektedir. lşte bu süreçlerdeki oyunlar/danslar için de bir kategori önerilerek, 
"geçiş evrelerini kutsayan danslar" sosyo-kültürel çözümlemelerde kullanılmıştır. 
Bu kategori çeşitli toplumlardaki görüngülerle şöyle ifade edilmiştir: ınsanoğlunun 
hayanndaki doğum, evlenme ve ölüm gibi çok önemli anlar, çoğu zaman danslarm 
da yer aldığı törenlerle ifade edilir. Geçiş törenleri, kişinin yeni bir toplumsal 
statüye veya yeni bir yaş dönemine girmesinde söz konusu olur. Bunlann en çok 
kullanan ve en önemlileri arasında bir çocuğun ergenler arasına kabulü, be karlıktan 
evliİiğe geçiş anianndaki düğün ve canlılar dünyasından öbür dünyaya geçiş 
anlarındaki ölüm sayılabilir. Bütün bu törenierin ortak yanı, dünyadaki bir varlığın 
sona ermesiyle birlikte bu varlığın yeni bir dünyada, yeniden doğrnasıdır. Törettin 
ilkel toplumlarda çok önemli bir rolü vardır. Çünkü gerektiği gibi kutlanmadığı 
takdirde söz konusu kişinin olduğu kadar, tüm topluluk için de felaketli sonuçlar 
verebileceğine inanıhr. Başansızlığa· uğrayacak olan kişiler kabilede gereksiz bir 
yük oluşturacak, korkunç ölümler en ağır yıkımiara yol açacaktır. Genelde 
ergenlikle birlikte geldiği kabul edilen erişkinlik, topluluğa yeni katılan genç 
insanın, bazen hayli acılı deneylerden geçmesini gerektirir. 

İnsanlığın en kadim ifade kültürlerinden biri olarak "oyun/dans" olgusu 
hakkında buraya kadar açıklananlara bütünüyle bakıldığında, insanlığın ilk 
evrelerinden itibaren doğal çevresiyle müçadelesinde başvurduğu 
"gelenelısel-dini-büyüleyid" uygulamalann bir anlatımı olduğu görülür. İlkellerden 
başlayıp görece daha gelişmiş toplumdaki aşamalara do2;ru bir kuşaktan diğerine 
"toplumsal bellek, holektif belleh, kültürel hafız.a" gib! kavramsallaştırmalarla 
aktarılan "oyun/dans" olgusu zamanla yapı ve işlev bakımından belirgin değişimler, 
dönüşümler yaşamıştır. Başlangıçta sadece bedeni tepkiler ve devirıirnlerle doğaya 
veya doğaüstü güçlere karşı bir tür savunma stratejisi niteliğinde olan oyunlar, 
danslar ilerleyen zaman içinde hatta günümüzdeki tanımlamasıyla bir tür "sahne 
perfonııansı" konumuna gelmiştir. Bu yönüyle tanımlanan "gösteri danslan" 
için şunlar belinilebilir: İzleme amacı güden gösteri danslan, dünyanın hemen 
hemen her köşesinde ve tarihin her devrinde halkın eğilimlerine göre biçirnlenmiştir. 
Kimi uygarlıklarda gösteriyi dini olanlardan ayırmak çok güçtür ve biri diğerine 
sıkı sıkıya bağlıdır. Mitoslar ve efsaneler gösterilerin gerç~kleştirilmesinde 
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buluştuğuna göre, gösteri nerede başlar, dini tören nerede biter ayırmak pek de 
mümkün değildir. Dansın çok önemli bir yer tuttuğu Eski Yunan tiyatrosu, kendi 
de bir dansçı olan bir tannnın, Dionysos'un kültünden doğmuştur. Asya ülkelerinde 
dram dansı , köken bakımından derin bir biçimde kutsallık içerir; mesela 
Hindistan'daki kathakali ve bharatanatya ve Kampuçya'daki Kluner balesi böyle 
dini kökenli gösterilerdir. Gösteri danslan genellikle atraksiyon olarak, şölenlerde 
yer alır. Antik Çağda erkek ve kadın dansçılar Mısır firavunlannın şölenlerine 
ayn bir renk katadarken Eski Yunan'daki profesyonel dansçılar, alışkın seyircilerin 
huzurunda her türlü akrobatik ve koreografik hüneri sergilerlerdi. Ona Çağda 
Batı Avrupa saraylanndaki eğlencelerde, hafif yiyecekler sunulurken jonglorler 
ve koreografik gösteriler seyredilirdi. Dans gösterisi bir tannyı, bir hükümdan 
bir konuğu veya herhangi bir kimseyi kutlamak veya eğlendirmek gibi hangi 
sebeple yapılırsa yapılsın daima gelişmiş katı kurallara ve bilgece bir tekniğe 
dayanır. Hint ve daha genel bir deyişle Asya danslan bin yıldan uzun bir süre 
boyunca derlenmiş bir geleneğin ürünüdür. Klasik Batı balesi için yüzyıllık bir 
tarih ve evrimden söz edilebilir. Bazen kimi eğlence danslan giderek ve açıkça 
fark edilmeksizin, gösteri dansianna dönüşebilir. Profesyonel dans gruplannın 
repertuarlannda yer alan bölgesel ve ulusal nitelikli geleneksel danslar için durum 
böyledir. 14 

Türk Kültüründe "Oyun" Kavramı 

Türklerin, Orta Asya'da boylar, kavimler halinde yaşadıklan dönemlerden itibaren 
kullanılan "oyun" sözcüğünün "dans" karşılığı olmayıp çok daha farklı bir bağlamda 
ve çeşitli Türk boylannda değişik adlarla yaygınlaştığı üzerinde çok köklü tespitler 
mevcuttur. Türk edebiyan ve kültür tarihi alanında ilk bilgileri edindiğimiz M. Fuat 
Köprülü'nün Edebiyat Araştırmalan15 adlı eserinin birinci cildinde şu bilgilere yer 
vermiştir: "En eski Türk şairleri -Tongu.zlar'ın Şaman, Mogol ve Boryatlar'ın Bo veya 
Bugue, Yahutlar'ın Oyun, Altay Türkleri'nin Kam, Samoitler'in Tadtbei, Finovalar'ın 
Tietoejoe yani bahıa, Kırgızlar'ın Bahsı-Bahşı, Oğuzlar'ın ozan dedikleıi-sahir-şairlerdir. 
Sihiba.zlık, rakkaslık, mCısık'isindslık, hekimlik gibi birçok vasıjlan kendileıinde topla ya~ bu 
adamlann, halk arasında büyük bir yer ve ehemmiyetleri vardı. Muhtelif zaman ve 
mekanlarda bunlara verilen ehemmiyet derecesi, kıyafetleri, kullandıklan masıkı aletleri, 
yaptıklan işlerin şekli tabii değişiyor,fakat semadaki ma'butlara kurban sunmak, ölünün 
ruhunu yerin dibine göndermek, ferialıklar, hastalıklar ve ölümler gibi fena dnler tarafından 
gelen işleri önlemek, hastalan tedavi eylemek, bazı ölülerin ruhlannı semaya yollamak, 
hatıralannı yaşatmak gibi muhtelif vazifeler hep ona aitti." 16 

"Oy un" sözcüğünün Türk kültüründeki anlamı üzerine en detaylı tespitler 
ve etimolojik çözümlemeler konusunda Metin And tarafından ilk baskısının 
l974'te kaleme alındığı Oyun ve Bügü Türk Kültüründe Oyun Kavramı17 adlı eserde 

14. Ag.e., s. 427. 
15. M. Fwid Köpıülü, Edebiyat Araştırmalan I, Öıüken Neşriyat, 3. Basun, Istanbul, 1989. 
16. M. Fuad Kilprülil, ss. 57-58. 
17. Metin And, Oyun ve Bilg!l TOrk Kı11ıüıünde Oyun Kavramı, YKY Yayıntan, Genişletilmiş Baslo, lsıanbul, 2012. 
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de Ona Asya Türk boylanndan Yakutlarm bu sözcüğü ne şekilde kullandıklanndan 
şöyle bahsedilrniştir: "Ona Asya Şamanının türlü adlan arasında, mesela Yakurlann 
kullandığı ad Türkçe bir sözcük olan 'oyun'du. Kadın Şamana ise Moğolcadan 
gelen 'ıtdahan' orta şamana 'orta-oyun' yüce şamana 'ulahan-oyun' deniliyordu. 
Daha da Önemlisi oyun sözcüğü yalnız Şamaniçin değil fakat Türkistan'da Şaman 
Töreninin tümüne de deniyordu. Oyun sözcüğünün çeşitli anlamları 
düşünüldüğünde, bunlann hemen pek çoğunun Şamanın büyülü törenlerdeki 
çeşitli öğelerde içerildiği görülür. Şaman bu törende dans ediyor, ses ve·çalgı. ile 
müziğini yapıyor, yüz kaslannı kullanarak, karnından sesler çıkararak taklit ve 
dramatik öğelere başvuruyor ve şiir okuyordu. Böylece oyun sözcüğüyle tiyatro, 
dans ve türlü seyirlik oyunlann kökeni Şamanda ve onun eyleminde toplanmış 
oluyordu. Oyun sözcüğünün Türkçenin en eski sözcüklerinden biri olduğunu 
kaynaklar göstermektedir. 18 

Türk kültür tarihinde "oyun" sözcüğünün kökenierini Çin kaynaklanna dayalı 
olarak açıklayarak, sözcüğün "kamlık" ile ilişkisini kurmuş olan Abdülkadir İnan 
da Eski Türk Dini Taıihi19 adlı eserinde şunlan belirtmiştir: "Eski Türk din 
adarolanna 'ham' denilmiştir. Bazı boylarda bu terirole beraber 'oyun' terimi de 
kullanılmıştır. Çin l<aynaklannda bu terim VIII. Asırcia tespit edilmiştir. İslam 
kaynaklannda ise XI. asırda yazılan eserlerde rastlanmaktadır. Mahmud Kaşgari 
bu kelimeyi Arapça ya "kahin" diye tercüme etmiştir. Kam yalnız din adamı değil, 
aynı zamanda tabip, üfürükçü vazifesini de görüyor, İslam devrinde bile kam 
tabipiere rakip olmuştur. Kam (ş!lman), Şamanistlerin inançlanna göre tannlarla 
insan\ar arasında aracılık yapma'kudretine malik olan ve tannlann seçtiği kişidir. 
Aile başkanlan ve bazı koca kanlar küçük ruhlara, ocak izisine (sahibine) kurban 
sunabiliyor ise de büyük tannlara ve kotu ruhlara ancak kam ayin yapabilir. 
Kendisinin tannlar tarafından kam olarak tayin edildiğine, ruhiann kendisinin 
hizmetinde bulunduklanna inanan kam, hayali geniş, mistik ve yaradılıştan zeki 
bir adamdır. Tabiattaki bazısırlarada vakıftır." 20 

Divanü Liigati't Türk, ll.yy.da Kaşgarlı Mahmut tarafından yazılmış olan 
Türklerin ilk sözlüğü olması niteliğiyle kültürüroüze büyük bir kaynak olarak 
görülmektedir. 21 Bu eser yazıldığı döneme ilişkin kültürel unsurlan günümüze 
aktarrnası bakımından önemli veriler içermektedir. Bu eserin günümüz halk 
kültürü ve/veya folklor alanındaki birikimler için daima bir tür başlangıç noktası 
olduğu yolunda da görüşler mevcuttur.22 Bu eserde yer alan sözlü kültür unsurlan, 
gelenek-görenek vb. folklorik tespitler arasında "oyun" tanımlamasına uyacak 
nitelikte terimler ve anlatırnlara da yer verildiği konusunda M. Türktaş'ın 
araştırmasından önemli bilgiler edinmekteyiz.u Burada yer verilen bilgiler arasında, 

18. Metin And, a.g.e., s. 37. 
19. Abdülkadir !nan, Eski Türk Dini Tarihi, Birinci Basılış, Milli Eğitim Basımevi, lsıanbul, 1976. 
20. Abdalkadir !nan, a.g.e., ss. 54-55. 
21. Sesim Atalay, Divanü Lügati'ı-Türk Tercümesi, IDK Yayınlan, Ankara, 1992. 
22. Ahmet Oıferoğlu, "Karahanlılar Devri Türk Edebiyatı", Türk Dünyası El Kitabı, C. 3 , Ankara, 1992, s. 59. 
23. Metin Türkıaş, "Divani Lügaıit- Türk'te Yer Alan ve Xl . Yüzyılda Türkler Ar.ısında Oynanan Oyunlar", PAÜ. Eğitim 

Fakültesi Dergisi, 1999, Sayı: 5, ss. 61-65. 
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ll. yy. da yaşamış bazı kabile toplumlannda hayatlarını sürdürmek için avlanmak, 
koşmak, güreşmek, dövüşrnek vb. gibi bedeni faaliyetler gerçekleştirmek amacıyla 
toplu ya da ferdi birtakım oyunlan oynadıklanna vurgu yapılmıştır. H 

Divan ii Lügati't Türk'te geçen "oyun" sözcüğü konusunda ise yanşma, hoşça 
vakit geçirme, sponif etkinlikte bulunma gibi anlamlarda kullanımların bulunduğu 
belirtilmektedir. Eserin kaleme alındığı dönemlere ilişkin olarak, at üzerindeki 
oyunlar, ok atma yanşmaları, güreş oyunlan gibi anlatırnlara rastlandığı; ancak 
bu oyunlar hakkında yeterli bilgiler verilmediği anlaşılmaktadır. Ayrıca, büyüklerin 
oyunları ve çocuk oyunları olarak da tasnif edilebilecek "oyun kategorileri" 
arasında, Türkler için önemli görülen ve at üstünde oynanan "çevgen oyı.tnu", 
ata binen Türklerin bir tür savaş oyunu da denilebilen "ok atma yanşlan", Türkler 
için büyük önem taşıyan "at yarışı", Türklerin en köklü sporlarından sayılan 
"güreş" gibi bedeni ifade kültürleri konusunda Div~nü Lügati't Tiirh'te çeşitli 
anlatımların olduğu belirtilmektedir. Mesela, bu türden ifadelerden birinde şöyle 
denmiştir: "Kız birle küreşme, kısrak birle yarışma" (Kızla güreşme, çünkü kızlar 
kuwetli olur, seni alt eder; lasrakla yarışma, losrak attan daha çevik, daha sıçrayışlı 
olduğundan seni yener). Divanü Liigati't Türk'te çocuk oyunlan hakkında da 
çeşitli oyun acilanna ve anhitfrnlanna yer verildiği görülür. Bunlar arasında 
çocukların toplu aynadıklan "müngüz müngüz (boynuz boynuz), köçürme, çelik 
çomak benzeri bir oyun, ceviz oyunu, karagun (akşam oynanan oyun), çengli­
mengli" gibi oyunlardan bahsedilmiştiL 

Orta Asy a Türk Uygarlıklarında Oyun/ D ans Hakkında 
Tespitler 

Arkeotojik ve antropolojik buluntular, bulgular, tarihi yazılı kaynaklar ve sözlü 
kültür ürünlerinin ışığinda Türklerin tarih sahnesinde görünür olduklan ilk dönemlerden 
itibaren, kendilerine özgü törelerinin olduğu; bu törelere sıkı sıkıya bağlı bulundukları, 
farklı boylar halinde yaşasalar da inanç ve geleneksel pratiklerini bir arada 
gerçekleştirdikleri bilinmektedir. İslamiyet öncesi Türk topluluklanndan lskitler, 
Avarlar, Hunlar, Göktürkler ve Uygurlar haklandaki bilgiler ve bulgular da törelerin 
ve/veya törenierin önemini ortaya koymaktadır. Töreve törene bağlı pratiklerin hayata 
geçirilmesinde önder konumundaki "kam, baskı, ozan, oyun" adı verilen toplumsal 
danışmanların, davul eşliğinde ezgili şiirler söylerken, birtakım beden hareketleriyle 
ilk "oyun/dans" örneklerini ortaya koydukları söylenebilir. Çin kaynaklannda rastlanan 
Hunlarla ilgili kim}. anlatımlarda, ateşin çevresirlde davul eşliğinde sabah güneş 
doğuncaya kadar oyunlann oynandı~ değinilir. Av törenleri olarak bilinen "sığır", 
ölü gömme törenleri olarak "yuğ", düğün, eğlence amaçlı olarak düzenlenen "toy, 

. şeylan" gibi törenlerde de topluca dansiann edildiği, destanlann, koşuklann söylendiği 
konusunda önemli bilgiler günümüze kadar ulaşmışnr. 

24. Ag.m., s. 64. Bu konuda ayıu:a bkz. Reş:ıt ~ •Kaşgarlı Mahmut'a GO re Xl Yazyılda Tılrl<krde Oyunlar ve Eğlenceler", 
I. Uluslararası Türk Folklor Kongresi Bildirileri, nı. alt. Ankara, 1977, s. 231-242; Haydar Işler-Gülten Ht~. 
"TllrkSosyal Hayawıda Sporun Yeri ve Gdme!csd Türk Spoılan", Türk Kültürt1, S. 432, Ankara, 1999, s. 249; Yunus 
Tayga, TürkSporTarihine Gend Bir Bakış, Ankara, 1990. 
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lslam kültür dairesine girildikten sonra Anadolu'ya göç eden Oğuz Boylan, 
Türkmenler, Yörükler vb. topluluklarm Orta Asya'da yaşarken edindikleri töreleri, 
gelenekleri Anadolu'daki yerli topluluklarm kültürleriyle harmanlamak suretiyle 
zengin bir kültürel birikimin oluşmasına zemin hazırladıklan aşikardır. Anadolu 
Beylikleri, Selçuklu, Osmanlı ve Cumhuriyet döneminden günümüze uzayan 
süreçte birbiri üzerinde yükselen uygarlıklar harmanında, sözlü kültür ürünlerinden 
müzik ve oyun/dans unsurlannın etkin bir biçimde bir kuşaktan digerine 
aktanldığını, "halk oyunlan" bağlamında günümüzde de tanıklık etmekteyiz. 
Günümüzde "Türk Halk Oyunlan" tanımlamasıyla kültür yaşamımızın önemli 
bir bileşeni olarak kabul edilen bu ol_gunun kökenierinin de "Orta Asya Türk 
Devletleri" olduğu kuşkusuzdur. 

Türklerin ilk atalan olarak da kabul edilecek topluluklarda, doğa ve doğaüstü 
varlıklarla mücadelenin bir tür savunma boyutunu "temsil, taklit, temas" olarak 
da formüle edilebilecek kavramlar oluşturmaktaydı. Tannsallık atfedilen varlıklarm 
yeryüzündeki temsilcisi olarak "şaman, ham, baskı, ozan, oyun" bir takım bederu 
d~vinimlerlhareketler ile içinde var olduğu topluluğu etkiliyor; hayvaniann 
davranışlannı, biçimsel özelliklerini kendi davranışlannda, giyim-kuşamında 
taklit ediyor, hava, su, ateş, toprak gibi doğal unsurlan yönettiği törenlerde 
kullanarak, sözgelimi topragı, suyu alıp çevresine saçmak, insaniann üzerine 
serpmek gibi uygulamalarla temas ilkesini gerçekleştiriyordu. Bütün bunlann 
gerçekleştirilmesinde de oyunlan/danslan kullanıyordu . 

. ··· 
Türklerin ilk törenlerinden doğan bu oyunlann!danslarm sürekli tekrarlanması, 

belirli davranışlarla biçim ve içerik olarak kalıplaşması, çeşitli anlanmlar, anlamlar 
yüklenmek suretiyle karakterize olması ve her yeni kültür çevresinde geliştirilerek, 
kuşaktan kuşağa aktanlmasıyla "halk oyunlan" niteliğine kadar ulaşmıştır. 

Yukanda açıklanan süreçlerin farklı Türk topluluklan ya da Türk devletlerinin 
sınırlannda, ne şekilde geliştiği konusunda bugün itibariyle "Orta Asya kültür 
çevresi, Anadolu kültür çevresi, İslam kültür çevresi" olarak, Metin And başta 
olmak üzere çeşitli araştırmacılarca tasnif edilen elimizde önemli veriler ve 
kaynaklann mevcudiyeti, elbette memnuniyet vericidir.23 

Türklerin yaşadığı ve yurt tuttuğu en eski topraklar olarak Orta Asya, her 
şeyden önce "Şamanist" hayat tarzının hakim olduğu bir cogt-afyadır. Şamanizm 
kavramının çoğu zanıan bir din gibi telakki edilmesine karşın, Şamanın gök-yer-yer 
altı güçlerle iletişim kurmak yoluyla, hekim, büyücü, sağaltıcı işlevleri yerine 
getiren bir tür toplum danışman, olduğu F. Köprülü'nün tespitlerinden itibaren 
kabul görmektedir. Aynca, Şamaniann ve Şamanik pratikterin sa.dece Asya'ya 
özgü olmadığı, Sibirya, Okyanusya, Kuzey Amerika, Endonezya, Fin-Ugor 
bölgelerinde de var olduğu bilinmektedir. Bununla birlikte en çok görüldüğü 
topluluklar; Asyalı Budunlar, Altaylar ve özellikle de Türkler-dir. 

25. Metin And, Oyun ve BOgü Tilrk Koltanınde Oyun Kavramı, YKY Yayınlan, 3. Basla, Istanbul, 2012. 
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Asya Hunlan olarak da tanımlanan ilk Türk devletinin yöneticileri olarak 
kağanlann saraylan veya boy başkanlannın (Beylerin) yaşadığı merkezler adeta 
birer kültür, sanat merkezi konumundadır. Bu merkezlerde özelllkle müziğe büyük 
bir önem verilir, müzikçiler ve müzik topluluklan bulundurulur, müzikli dinietiler 
verilirdi.26 Hunlarda eğlence müziği de denilebilecek türde dans, müZik ve toplu 
eğlenceler çok sevilir, en eski Türk törenleri olan şölenlerde Hunlara özgü destanlar 
söylenirdi.27 Çin kaynaklannda da Hunlann eğlenceyi ve müziği çok sevdikleri 
belirtilmektedir.28 Hunlar yılın çeşitli aylannda toplantı ve festivaller düzenlemişler 
ve bu törenlerde kutlamalar yaparak, şarkılar söylemişlerdir.29 Ayrıca, Türklerin 
at kültüne ilişkin yanşmalar ve oyunlann izlerine Hunlarda da rastlanmakta; at 
yetiştiriciliği vasıflanyla öne çıkan bu toplumun yabani atlan kement atarak 
yakaladıklan ve eğitlikleri görülmektedir. Türkler atlanm soğuk ve sert iklimlerde 
veya Orta Asya'nın suyu bol olan ve zengin otlaklannda güderler, her zaman 
yanşırlar ve çeşitli binidlik oyunlan oynarlardı.30 

Göktürkler veya Kök Türklerde de toplumdaki toplantı, şölen ve festival 
etkinlikleri önemli yer tutmuştur. Senenin Qelli zamanlannda yapılan festival ve 
toplantılara dans ve müZik eşlik etmiş olup bu· festivallere genel olarak "toy" 
denilmiştir. Yine bu etkinliklerde pek çok yanşma ve oyun tertip edildiği 
bilinmektedir. Çin sarayında TasparKağan için verilen şölende Türklerin şimdiki 
kılıç-kalkan oyununa benzer bir bıçak sallama gösterisi yaptıklanndan kaynaklarda 
bahsedilmektedir.31 Kaynaklarda yer alan bir diğer önemli b~lgu ise Türklerde bir 
müzisyen ve dansçı kadınla ilgilidir. Kadının toplumdaki yeri açısından önemli 
olan 630 yılında Kaşgar'da doğan Pey Abla isimli kadın 715 yılında Changan'e 
gitmiş ve kısa sürede dans ve müZikte ün kazanarak uzun yıllar pek çok müzisyen 
ve dansçı yetiştirmiştir.32 

Uygurlarda "oyun/dans, müzik" unsurlanna gelindiğinde ise Çin kaynaklan 
ile Budizm ve Maniheizm inancına dayalı olarak, çeşitli anlatımlardan daha fazla 
bilgi edinmek mümkün olmaktadır. Sözgelimi, MS. 940 senesinde Tung-huang 
Uygurlanndan iki heyet Hitay imparatoru nezdine gid~r, imparator bu heyetlerden 
Uygur danslannın yapılmasını emreder ancak, bu anianma ve danslarm mahiyetine 
ilişkin kesin bilgiler ne yazık ki, yoktur.33 Uygurlar Budizm'den sonraMani dinini 
seçseler de Budizm inancı toplum içinde devam etmiştir. Uyur hükümdan Bögü 
Han Çin hükümet merkezi olan Lo-yang'a gittiğinde, Mani dini raltipleriyle karşılaşmış; 

26. Ali Uç:ın. Geçmişten Gılnilmüze Gılnilmilzden Gtı;ınişe Tilrk Mnzik Kollilril, Milzik Anslldopedisi Yayınbn, Anlwa, 
2000,s. 22. 

27. C. Anadol, TOrk KOIIilril ve t.kdeniyeıi, Bilge Kannca Yayınlan, lsıanbul, ı997, s. 6ı7. 
28. E. Sanuış, •HıınlaJda Mnzik Aleılm \'t Eğlence KolıOril", Tilrk Dılny.ısı Araşnrma1an Dergisi, Sayı: 183, 2009, s. '130. 
29. O. lzgi, "H unlar, Gokto.rkler ve Uygurlan!a GOOıilid Festival ve Eglenceler", LO. Tarih Dergisi, 5ayı:31, 1977, s. 32. 
30. Eycil, A- Us, O. "lslamiyet Oneesi Tilrk Tarihinde Saııau Etkileyen Unsurlar", Asia Minor Srudies journal, 7(1), sı-

94, 2019. 
3ı. Sadettin Gomeç, Kıık Tilrk Tarihi, Akçag Yayınları, Ankara, ı 999; "Kök BOriller ve Aıslanlar", Göktork Devletinin 

ı 450. Kuruluş YıldOnilm n Sempozyumu Bildiri Kitabı, (Haz. Y. Hanooglu), Yeni Avrasya Yayınlan, Ankara, 200ı; 
TOrk KültilrilnQn Ana H.1tlan, Akçai\ Yayınlan, Ankara, 2006. 

32. Alimcan lna~ı. "Türi<lmn On KolrOrO Üzerindeki Etki!~·. TOrider, C.'l, Yeni Tarldye Yayınlan, Ankara, 2002, s. 49. 
33. B:ılueddin Ogel, lslaıııi}'tıten önce Türk l<oltilrTarihi Ona Asya Kaynak \'t Buluntulanna Göre, 2. Basla, TTK Basımevi, 

Ankara, 1984, s. 365. 
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bu dini kabul ederek Orhun havalisindeki Uygur merkezine dönerken, Mani dinini 
yaymak için yanında dön rahip götürmüştür. Uygur merkezinde de pek çok Mani 
mabedi yapılmıştır. Filozof anlamına gelen Bögü kendisi de savaşçı bir hükümdar 
olmaktan çok filozof ve bilgedir.3

• Uygur Türklerinin vatanı Doğu Türkistan tarihte 
şarkı ve dans mekanı olarak ün yapmıştır. Türkistan'a gelen Çinli seyyahlar, 
Uygurlarda müzigin çok gelişmiş olduğunu belirtmişlerdir. Hatta bazı ünlü Çinli 
musikişinaslar, Uygurlardan müzik eğitimi almışlar ve pek çok Türk çalgısını da 
Çin'e götürmüşlerdi~s Uygurlar bayram dönemlerinde ve düğünler, sünnetler, 
kıziann belli yaşa gelmesi, hasat gibi dönemlerde meşrep ya da çeşitli toplantılar 
düzenler. Dolan meşrebi yüzlerce insanın katıldığı ve gece boyunca süren da,ha 
geniş bir düzeyde yapılır. Bu türlü olaylar müzik olmadan eksik kalır. Makam ve 
dans gôsterilerinin, kornik skeçlerin ve epik şarkılann yaru sıra Akhun da ahlaki 
ve dini konularda k.onuşmak üzere davet edilebilir ... Düğünlerde damadın evinde 
daha resmi sabah ritüelleri yapılır genelde bunu makamdan şarkılar söylenınesi 
takip eder. Damat gelini almaya gittiginde, alaya bugünlerde genelde . .. Nagara­
Sunay bandosu eşlik eder. Öğle vakti, bir ziyafet verilir ve ... insaniann dans eunesi 
için halk şarkılanndan söyler. Kurban, Ramazan ve Nevruz bayramlan da müzikal 
etkinlikler için önemlidir ... mezarlannda düzenlenen mezar bayramlan da makam, 
hikaye anlatrna, Sufi rituel müziği ve dans gibi tüm müzik çeşitlerinin icra edildiği 
önemli günlerdir.36 

Uygur düğünlerinde söylenen koşuklar son derece önemliydi ve nahşa-koşak 
(türkü) ve dans Uygur halk~nm hayatında birbirinden aynlmaz bir bütündü.37 

Kumanlar/Kıpçaklarda da müzigi farklı mekanlarda ve farklı amaçlarla kullaru.İdığı 
kaynaklarda yer almaktadır. Kuman/Kıpçak toplumu müziği kimi zaman savaş 
anında düşmaru korkutmak için bir güç olarak kullanmış; kimi zaman bir eğlenme 
aracı olarak, kimi zaman ise tedavi amaçlı olarak kullanmıştır. Kuman/Kıpçaklarda 
müzik ve çalgılar kimi zaman destaniara ve hikayelere eşlik olarak kullarulırken, 
ba?en hastalan tedavi eden, ruhlan dinlendiren, güç veren bir simge olarak 
kullanılmıştır. Kaynaklarda geçen "yrçi" sözü bugünkü anlamıyla şarkıcı, hanende 
ve dansöz gibi isimleri ifade etmektedir. Eski Batı kaynaklanna göre kanlı cenkler 
denilen akşamlarda Kıpçak Hanlan ve Babadırlar toplanırlar ve şölen kurarlar. 
Ozanlar ellerinde kopuzlan ile eski ve yeni cenk destanlan terennüm ederlerdi. 
Kuman!Kıpçaklann sohbet ve eğlence meclisleri düzenlediği ve bu meclisiere de 
"temaşa" dedikleri belirtilir. Bu meclisler içerisinde taklit yaparak meclisi eğlendirmeye 
çalışan kişilerin yer alclığı ve bu kişilere "maskara" ve "oiııcil" gibi isimler verildiği 
belirtilir. Bu meclise katılan bir başka kişiler ise "yrçi" olarak ifade edilen dansöz, 
kantocu ve şarkıcı anlamına gelen kişiler katılım gö.stermekteydi.38 

34. Feyzan GOher Vur:ıl, lslamlyeı'ıen Once Türklerde Kültür ve Mnzık H un, Kök TOrk ve Uygur Devlelleıi, Çizgi Klıapevi 
Yayınl:ın, Konya, 2011, ss.170 - 172. 

35. Feyzan GOhen Vur:ıl, a.g.e., .ss. l89 - 190. 
36. Dr. Rachd Harris, Yasin Mukphul, https://www.alıayli.neıluygurlarin-muzigi.hunl 
37. Feyzan GO hen Vur:ıl, a.g.e., ss.226 - 227. 
38. Musıafa Safran, Yaşadıklan S:ıhıılarda Yazılan lugallara Göre Kuman/Kıpçaklarda Siyasi, Iktisadi, Sosyal ve Kültürel 

Yaş:ıyış, Basılmaınış Doktora Tezi, Ankara, 1989, s.ll5. 
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Yukanda yer verilen Türk topluluklanndaki oyun/dans ve müzik unsurlanna 
ilişkin tespitierin yanı sıra, Türklerin, Ona Asya'da kurmuş olduklan devletler ve bu 
devletlerle komşuluk bağt kurulmuş akraba topluluklann toplarnından bir millet 
profili ortaya konulduğunda; bu milleti karakterize eden başlıca bileşenlerin "oyun/dans, 
müzik, şiir" gibi ifade kültürleri olduğunun bir kez daha vurgulanması gerekir. 
Türklerin en köklü destanlanndan biri olan "Ergenehon Destanı" zamanla bütün 
geleneksel, kültürel pratiklerine konu olmuş; Ergenekon Bayrarru'nda çeşitli oyunlar, 
eglenceler ve spor müsabakalan düzenlenmiş ve atalannın yeniden çoğaldıklan bu 
yere her sene giderek kurbanlar kesmişlerdir. Buraya 'Ata sini' yani 'Kutlu Atalar 
Mezarlığı' adım vererek, orada kurultaylar düzenlemişler, yeni yı.h karşılarken burada 
merasimler yapmışlar, hanedanlar devletin başına geçerken halkın da katıldığı, 
kaganlık seçimlerini burada gerçekleştirrnişlerdir.39 Yine Türklerin, yaz aylannda 
günlük işlerin dışında at ve ok yanşlan, güreş müsabakalan düzenledikleri; buralarda 
çeşitli oyunlar oynandığı ve silah eğitimi yapıldığı da kayrtaklarda belirtilmektedir.•o 
Türklerde "müzikle tedavi" olarak bilinen ve halk hekimliğinin ilk örneklerinin 
verildiği şifacılar, sagalncılar eliyle kadim bilgileri, doğal hayat sırlarını insanlığın 
hizmetine sunduktan; bunlan yaparken de oyun/dans ve müZiği başlıca araç olarak 
kullandıklan bilinmektedir. Ona Asya'da kullanılan kopuz veya saz tedavi edici, iyi 
ruhlan çağıran, kötü ruhl;ıl] kovan önemli bir çalgı olarak kullanılmıştır. Aynca 
Altaylar ve kuzeyinde davullar da hasta tedavisinde ve dint törerilerde özellikle 
Şamanlar tarafından kullanılmışnr. Şamarı her şeyden önce kendine özgü tekniğiyle, 
ruhu göklere yükselten veya yer alnna indiren bedenin vücuttan aynldığırıı hissettiren 
bir trans (aşkın) ustasıdır. Kendisi davul çalarak ruhlan hükmü alnrıa alır, ölülerle, 
şeytanlarla, cin ve perilerle iTtibat kurarak hastalara şifa dağturclı. Daha sonra lslam 
dininin tesiri ile baksı adını alan tedavi eden hekimler Altay, Kaşgar, Kırgız 
Türklerinde ortaya çıkmışur. Baksı, searıs süresince müzik, şiir, taklit ve dansı sartatkar 
bir biçimde birleştirerek hastayı iyileştirmeye çalışmıştır. Kendisinden tamamen 
geçtiği zaman (trans) yapuğt dansın özellikle iyileştinci bir güce sahip olduguna 
inarulinışur. Yine Özbekistan'da da pek meşhur olmasa da halkın içinde Kinne 
Yöyücüler yani nazar degen insarılan tedavi edenler olmuştur. Onlann da tedavileri, 
yine ş_arkı söyleyerek veya dans ederek şeytanı kişinin ruhundan kovrnayı. hedefleyerek 
olmuştur. Türk tarihi ve kültüründe önerrili bir yeri olan müzik ve dans ve bunlarla 
yapılan tedavi konusunda; pentatonik müzik formu ve Baksı-Kam tedavi geleneğinin 
yanı sıra olgunlaşıp yerleşen makam müziği ile tedavi günümüz tıbbıncia yeniden 
güncelleşmiş bulunmaktadır:• 

Türk kültüründe "oyun" kavramını, Şamanist pratikler veya kültür çevresi 
baglamında ele alan M. And'ın betimlemesiyle "oyun/dans" olgusunun hayata 
geçirilmesinde çok çeşitli unsurlann ve davranış kalıplannın bir arada kullanılması 
gerektirdiği anlaşılır: "Oyunun ilk gecesi hazırlıktır. Güneşin batmasından sonra 
şamarı bir kayın ağacı ormanında kendisine uygun yer arar. Agaçlann seyrek olduğu 

39. Sadenin GOmeç. "lslam Oneesi TO.rk Tarihinin Kaynaklan Üzerine". s. 55. 
· '10. Yaşar Bedir!wı, Islam Oneesi Türk Tarilti vı: Ko.lı011l, Genişletilmiş 2. Baskı. Eğilim Akademi Yayınlan. Ankar.ı. 2009. 

s. 212. 
'1 ı. Yaşar Bedir!=. a.g.e.. ss. 235-236. 
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bir alanda yurt kurar, ortasma bir agaç gövdesi dikerek buraya gögün yedi katını 
belirten işaretleri koyar. Bu ağacın dallan yurdun tepesindeki delikten çıkar ... Bir 
doru at seçer, bunun üzerine bir ağaç dalı koyar. Bu an yurda kapanr ve davulunu 
tütsüler. Böylece ruhlan yarduruna çağınr ve onlann davulun içine girmesini ister. 
Saman yurttan çıkar, birkaç adım ötede kaz biçiminde bir korkuluk vardır. Şaman 
bunun üZerine bir at gibi biner, uçuyormuş gibi hollannı kanat gibi çırpar ve şarkı 
söyler ... Böylece kaçan ruhun izlenmesi ve yakalanması canlan~hnlır. Şaman, kimi 
kovalayan, kimi kaçandır. Kişner, çifte atar, soluğu kesilir, yeryüzüne getirince anık 
at kurban edilecektir . . . ikinci gece şamanın oyunu yücelim noktasına erişir. Saman 
davuldaki ruhlara kurban etini sunar ve şarkı söyler. Ateşe seslenir, eti parçalayıp 
yardımcıianna dağıtır. Bir ipe asılı giyim kuşamını tütsüler ve giyinir. Davulunu 
tütsüler, bir gece önceki gibi gene ruhlan davulun içine girmeye çağınr. Bunlann her 
gelişlerinde, onlann _varlığını bir kuş gibi öterek, gök gürültüsü gibi gürleyerek, rüzgar 
gibi vızıldayarak taklitle belirtir ... Davulu ile yardımcılanru annr. Bundan sonra göğe 
yükselme başlar. Yani ağaç gövdesinin üzerindeki dokuz kertik. Bağınr, davuluna 
vurur ve bütün davranışlanyla yükselmenin çetinliğini belirtir. Ağaç gövdesinin ve 
ateşin çevresinde dolanır, gök gürültüsünü taklit eder, sonra üZerine at örtüsü 
yayılmış bir sıranın üZerine çıkar, bağırarak ırlar. Her kenikte yeni öğeler ortaya 
çıkar ... Yetenekleri ölçüsünde en yukanya, dokuzuncu kata erişebilen büyük şamandır 
ve burada Tann ile söyleşir ve bitkin yıkılır ... Ortak nokta oyunun başmda şamanın 
dans ve şarkıyla kendisini kışkınmasıdır. Kendinden geçme noktasına gelmesine 
karşın özdenetimini yitirmez. Üç ana öğeden birincisi, merkez noktasına göre 
çevresel bir dönüş yapma, tah,lit ve kendinden geçmenin sonunda çökme, yı kılma. 
Bütün anlanlanlarda hem tiyatro hem dans öğelerini buluruz. Ancak dans da ha 
belirgindir; gövdenin ve ona bağlı organiann eğilip bühülmeSi., dönüşler, hareketlerdeki· 
tartnnlı uyumluluk, gibi. .ı 

Selçuklu, Osmanlı ve Ahilik Kültüründe Oyun/Dans 

Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde Anadolu'da Türkler arasındaki dans ve 
müzik olgusunu "inanç" merkezli "oyunlar ve/veya rakslar" olarak karakterize 
etmek daha mümkündür. İslam kültür çevresinde gelişen "tasavvuf (sufism) 
müZiği" geleneğinin Anadolu'da l2.yy.dan itibaren Kırşehir merkezindeki temsilcisi 
"Haa Bektaşi Veli ve Bektaşilik" ile 13.yy.da Konya merkezindeki temsilcisi 
"Mevldnd Celaleddin Rumi ve Mevlevilik" olgusu; inanç bağlamında raks ve nefes 
kavramlanna kutsallık atfedilmesinin temellerini teşkil etmiştir. İslamiyet öncesinde 
Orta Asya uygarlıklannda doğa olaylannın etkisindeki şaman, kam, baksı vb. 
büyücü müzisyenler çeşitli sesler çıkanp kalıplaşmış hareketlerle danslan hayann 
merkezine koyarken, islam kültar dairesinde "ibadet" kavramını, müziğin "ritim" 
olgusuyla birleştirerek, dansın en temel işlevinden yararlanmışur. 

l2.yy.dan itibaren Yunus ~mre, Haa Bektaşi Veli, Mevlana Celaleddin Rumi 
ve AJıi Evran gibi inanç önderlerinin tasavvuf yoluyla hayata geçirdikleri inanç ve 

42. Metin And, Oyun ve BOgü TOrk KOltüründe Oyun Kavramı. YKY Yayınlan, 3. Baskı, Istanbul, 2012, Ss. 89 - 98 
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kültür aydınlanması, Anadolu'da yaşayan yerli inanç sistemleriyle bütünleşmiş ve 
tüm sözlü kültür ürünlerini şekillendirmiştir. Tarihi bir "kültürlenmelkültürleşme" 
süreciyle Anadolu'daki ilk uygarlıklar, Ona Asya Türk uygarlıklan, Ön Asya İslam 
uygarlığı ve Anadolu'daki irıanç sistemleri birbirleriyle etkileşerek/etkilenerek, Türk 
tasavvuf geleneği çerçevesinde bir müzik olan "tasavvuf mü.ziği"•3 türünü ortaya 
çıkarmış; bu müzik ve gelenek merkezli olarak da "inanca dayalı ve/veya tasavvufi 
danslar" belirginleşmiştir. Bu türden karakteristik dansların Selçuklular ve 
Osmanlılarda da kuşaktan kuşağa aktanlmak suretiyle sürdürülerek geliştirilmiş 
olduğunu söylemek mümkündür. 

8.-9. yy.da tran Horasan topraklanndan, HocaAhmed fesevi'nin Hikmetleri'nden 
ilhamını alan Horasan Erenleri'nin Anadolu'ya gelerek tasavvuf inanç sistemini 
yaygınlaşnrmalan ile Anadolu Erenleri geleneği ete kemiğe bürünmüştür. Kırşehir'de 
Hacı Bektaş Veli'nin tarihi kişiliğinde Anadolu'da gelişen Bektaşilik/Alevilik inanç 
ve kültürü bağlamırıdakiAyin-i Cem ritüelindehi "semahlar" inanca dayalı/tasavvufi 
danslar olarak tanımlanmıştır. Semahlara Bektaşilik/Alevilik kültürü içerisinde 
ibadet işlevini yerine getirmede birincil bir önem atfedilmiş olup eğlence amaçlı 
bir niteliğinin olmadıgt konusunda, bu topluluklarca kesin bir mutabakat 
bulunmaktadır. Çünkü ii)!ilJ-i cem ritüellerinin çeşitli safhalannda müziğin ve 
semahın, topluluklar üzerindeki bütünleştinci ve büyüleyici etkisi gözle görünür 
bir niteliktedir. "Semah, zamah, samah" adlanyla anılan ibadete ilişin danslarm 
sadece Anadolu'da yaşayan BektaşVAlevi topluluklarda değil, aynı zamanda Trakya 
ve Balkanlarda yaşayan Türkler arasında da yaygınlığı bilinmektedir.<4 Cem 
"ritüellerinin başından sonuna kadar aşıklann, ozanlann, güvendelerin, zakirierin 
sazlan eşliğinde seslendirdikleri nefesler, deyişler, semahlar bu inanç sistemindeki 
müziğin gücünü ifade ederken, ritüele kaulanlarca Cem'in belirli bir bölümünde 
semahlann dönülmesi•' de bu inanç ve/veya kültürün tamamlayıcısı olarak iş 
görmektedir. 

l3.yy.da "Mevlilrui Celaleddin Rumi" ile kendisinden sonra "Şems-i Tebrizi ve 
Sultan Veled" temsilciliğinde Konya merkezli olarak gelişen "Mevlevilik" geleneğinin 
de müzik ve raksa dayalı ritüelleri Selçuklu döneminden itibaren Anadolu'ya damgasını 
vurmuştur. "M ev levi Ayini (Muhabele)" olarak adlandınlan bJI ritüelirı de olmazsa 
olmaz iki unsurundan biri çeşitli makarnlarda, usullerde ve dört bölümlü olarak 
bestelerımiş müzik eserleri olup ikincisi de "sema etmek"tir.i6 Selçuklular döneminde 
hükümdar 1. Alaeddin Keykübat'ın Konya'daki saray medresesinde dersler verirken, 
ilmi yönüyle ün salmış olan Mevlana Celaleddin Rumi'nin Tebrizli Şems adında bir 
mutasavvıfla taruşmasının ardından bu felsefeye yöneldiği belirtilmektedir. İslam 
dininde raksla ilgili ilk belgelere Mera~a'lı Abdülkadir'in Mehasidü'l-Elhan adındaki 

43. Bu konucb. geniş bilgi için bkz. Ho.seyin Yalunk, Trakya BOlgesinin Tasavvurı H:ılk Milziği (Noıalanyb Nefesler 
-Seınahlar), TC. "Koltür Bakanhgı Yayınlanl29+7, Ankaıa, 2002, s. 5. · 

44. Hilseyin Yalonk, "Trakya' cb. ve Ban Trakya' cb. Seyid Ali Sulıan Bekıa$Uro""" Mo.zıği", Tork KOlrüıü ve H2cı Bekıaş 
Veli Araşuıma Dergisi, 2010/53, ss. 331 - 3+4. 

· 45. Buracb. yer alan "semah donrnek" ifadesi, BekıaşVAlevi kültüıilnde Inanca cb.yalı danslan, e~lence nitelikli oyurıldans 
türlerinden ayumak amacıylıı kullanılmaktadır. 

46. Burada yer alan "sema etmek" ifadesi de Mevlevilikte ibadet amaçlı dansın bu gelenekıeki sOylenişidir. 
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eserinde, serm.ya ise miladi 10. yüzyıldan itibaren bazı kaynaklarda rastlarur. Mevlana 
da kendisinden önce var olan bu kültürün etkisindeydi. Bu düşüncelerin ışığı alunda 
Mevlevilih tarihatı kurulmuş oldu. Bu dini kuruluş yüzyıllarca dini musikimizin 
ilerlemesine ve yaygınlaşmasına büyük ölçüde yardımcı olmuştur. Mevlana Celaleddin 
hayatta iken henüz şekillenmemiş olan bu tarikat onun ölümünden sonra oğlu 
Sultan Veled, torunu ınu Arif Çelebi, Sultan V eledin torunlanndan Plr Adil Çelebi 
tarafından bir takım "usul ve erhan"a bağlanmış olduğu tahmin ediliyor.~7 

Mevlevi ayinilmukabelesinde sema eden -bu geleneğin dansçılan- "semazenler" 
Hakka ulaşmanın bir yoJu olarak, kendilerine özgü sade, basit giysileriyle kendi 
etraflannda sürekli dönmek suretiyle inanca dayalı/tasavvufi danslan gerçekleştirirler. 
Semazenlerin ritüel sırasında Allah adını zikrederek, bir tür rrans halinde kendilerinden 
geçmeleri, Saman ayinlerincieki kamlann, baksılann büyülü bir takım davranışiarına 
hepzer bir işlevi yerine getirmelerini hamiatması bakımından da dikkat çekicidir. 
Mevlevi mukabelesinde "ralıs u sema, Tarhlerde zilııin ayıılmaz bir parçasıdır. Allah 
adını zihredereh hendinden geçen ve divanelik makamına girenler, rahs u sema ederler; 
Hoca Ahmed Yesevi'nin Hikmetleri'nde büyük mutasavvıflardan Şibli'nin de sema ettiği 
vuı:gulamr; Şibli yanglığ se md unıp, candın heçtim (Divan-ı Hikmet, 33) ... Bu gelenek, 
Tarh topluluklann yayıldığı Orta Asya'da Kafkaslarda, Anadolu ve Balkanlar'da benzeıi 
edebi şekiller altında olmak azere nesilden nesle aktanlmayı sardannüştür" şeklinde 
ifade edilmiştir. n 

Selçulllu Türlllerinin ll.yy. sonlanndaki gündelik yaşayışlannda, kıyafetlerinin 
tasvir edildiği bazı rölyeflerde kısa kollu kaftan, bel kemeri, pantolon, çizme vb. 
giysilerin; güreş veya dansa başlayan iki erkek figürü vb. gibi belgeler veya buluntulann 
New York, Louvre, Washington gibi müzelerde sergilendiği bilinmektedir. Gündelik 
hayat, taht, av, müzik ve dans sahneleri, orijinal kıyafetlerle çok carılıdır.;9 Selçuklu 
Türklerinde sadece tasavvufi bir ritüel yahut da askeri bir zorunluluk olarak mevcut 
olduğunu sanmamak gerekir. Bu dönemde devlet adamlanndan çeşitli halk kitlelerine 
kadar hemen her kesimde eğlence müziğinin kendisine yer bulduğunu görmekteyiz. 
Selçuklu sultanı Tuğrul Bey'in Halifenin kızı Seyyide Harun ile düğününden söz eden 
lbnu'l Cevzt, davutların ve rumaların çalındığı, başta sultan olmak üzere, ileri gelen 
Türklerle devlet adamlannın çalgılar eşliğindeki ritiınle düğün evinin avlusunda 
sevinç ve mutluluk içinde oynadıklaruu belimnektedir. Aslında Selçuklular döneminde 
veliaht tayinleri, cüluslar, elçi kabulleri gibi resmi törenierin yanı sıra zafer kutlamalan, 
düğünler, av şenlikleri, bayramlar da çeşitli oyun ve eğlencelere sahne olmaktaydı. 
Bu tür şenlik ve eğlencelerde çeşitli sanatkarlar maharetlerini ortaya koyarlardı. Çeşitli 
oyunlar, eğlence, içki ve raks, müzik ile bütünleştirilirdi. Musikl aleti olarak da saz, 
çenk, rnbab, berbat, ud, zunıa, davul gibi enstrümaniann kullanıldığı kaynaklann 
ifadelerinden anlaşılmaktadır. 50 

-47. luqı:/lwww.guzdsanaılar.gov.tr!TR-370&ınevlevi·ayini.htrnl 
48. Ünllşan Kuloglu, •Inanç Bağlamında Dans-Müzik Ilişkisi, Anadolu'daki ve Türklerdeki Yansırruılan". T.C. Kolıo.r ve 

Turizm Bakanlıgı TOrkiye Kohor Poruılı Projesi: Müzik Türklerin Anadolu Oneesi Müzik Gelenekler! ve lslaıniyet 
Eıkisi, Ankara, 2009. 

49. Oktay Aslanapa, TOrk Sanatı, 2. Baslo, Remzi KJt.abe,i,lstanbul, 1989, s. 335. 
50. Seyfullah Kara, "Selçuklu TOrkiye'sinde Eğlence Tanı Olarak Bezm ve Musiki", Biüg, S. 68, KIŞ 2014, s. ı76. 
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Anadolu'da "Ahi Evran ve eşi Kadıncık Ana" temsilindeki gelenegin "Ahilik 
Fütüvvet Teşkilatı" olarak, 13.yy.dan itibaren dilde, inançta, kültürde ve m esleki 
örgütlenme biçiminde çok etkin olduğunu söylemek gerekir. Ahilik, Diviinü ıagati't 
Türk'te cömert, mert, eli açık anlamına gelir ve Tiirkçede "akı" olarak da geçen 
kardeş, dost kelimesine karşılık olarak kullanılmaktadır. Anadolu'nun Türkleşmesi 

ve Müslümanlaşması aşamasında önemli bir işlevi olan bu teşkilatın tekke ve 
zaviyeleri, Anadolu'ya göçle gelen Türk boylan için adeta bir eğitim merkezi 
olmuştur. Buralara kabul edilen Türkmenler bir taraftan mesleki olarak eğitilirken , 
diğer taraft4n da Türk kültürü, dili, inancı, gelenek-görenekieri bakımından görgü 
ve bilgi edinmişler, böylece Anadolu'da etkin olarak kültürel ve mesleki örgütlenrneyi 
hayata geçirmişlerdir. 13.yy.dan itibaren önce Selçuklu ve ardından Osmanlı 
dönemlerinde gitgide yaygınlaşan bir "dini-içtimili teşkilat" olarak da tarurnlanmışnr. sı 

Ahilik teşkilaurun büyük şehirlerde zaviyeler, köyler gibi küçük yerleşim birimlerinde 
de esnaf birlikleri şeklinde örgü dendikleri ve buralarda mesleklere kabul edilen 
gençler için özel törenlerinlritüellerin yapıldığı bilinmektedir. Ustalar, kalfalar, 
Çıraklar şeklinde bir hiyerarşik düzen içinde kendilerine özgü giyim-kuşam, 
yeme- içme kültürüne bağlı olarak, geleneksel ve dinsel bir takım pratikleri 
gerçekleştirdikleri; bu törenler/ritüeller sırasında da her yörenin veya bölgenin 
karak teristiklerine göre müzik ve oyunların eşlik ettiği kaynaklarda şöyle 
belirtilmektedir: 

"Bu dönemlerde Anadolu'da çeşitli ahi toplantılannda da türhalerin sllylendiğini, 
türkiller eşliğinde ayııniann oynandıgını görmekteyiz. 1bni Battata, ahilerden bahsederken, 
onla n n Anadoluya yerleşmiş Tarhmenlerden oldugunu, her yerde, köylerde, kasabal arda, 
şehirlerde var olduklannı söyler ve onlann çeşitli özellihleıinden bahseder. Bu arada 
Tarhmenler için 'Yemek zamanında bir araya toplanarak hep beraber yemek yerler, 
tiirha söylerler, rahs ederler' ifadesini kullanmaktadır. Burada Türkmenlerin oynadı h lan 
oyunım klasik halk oyunlan olması kuvvetle muhtemeldir. Çankil Tugrul Bey'in 
Halife'nin hızıyla yaptıgı dilgünün şenliğiyle ilgili tbnu'l-Cevzi tarafından verilen bilgiler, 
söz konusu raksm davul ve zum a eşliğinde sıçrayarak oynamah oldugunu ortaya 
koymaktadır. Dolayısıyla, lbnu'l-Cevzi, Eba'l- Fartic ve lbnu Battüta'nın birbirini 
tamamlayarak vermiş olduğu ·bilgiler, hem Türk halk müZiğinin, hem de Türk Jolhlor 
oyunlannın Anadolu'daki tarihi köklerini bize haber vermektedir." ' 2 

Ahilik teşkilatından günümüze ulaşan Anadolu'daki geleneksel "sohbet" toplanolan 
da, halk kültürüroüzde yaşayan müzik, oyun/dans geleneklerimiz olarak oldukça 
önerrılidir. Ülkemizde geleneksel erkek ve kadın toplanulan çeşitli yörelerde farklı 
adlarla yaşatılmakta ise de bu türden toplantılarm genel adı "sohbet" ve "yaren" 
olarak bilinmektedir. Tıpkı "ahi, akı" sözcüklerinde olduğu gibi "yaren" sÖzcüğü 
de kardeş, arkadaş, dost anlamlarına karşılık gelir. Selçuklular ve Osmanlılarda ahilik 
teşkilatının köyler ya da uç bölgelerdeki küçük mesleki örgütlenmelerine benzer bir 
biçimde Anadolu'da da "yarenlih, ytlninlık" sosyal, kültürel. ekonomik işbirligi ve 

51. Ziya ı<azıa, ·Ahlllk·. TDV ~lAm Ansiklopedisi, Olt 1, Istanbul, 1988, ss. 540- 542. 
52. Seyfullah Kara, a.g,m., s. 178. 
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dayanışma temelli bir geleneksel örgütlenme biçimi olarak yaşamaktalyaşatılmaktadır. 
Kütahya Simav'da yaren, Çankın'da yardn, Balıkesir Bigadiç'te erfene gibi adlarla 
günümüzde de sürdürülen bu toplannlara başlangıcından bitimine kadar yörelere 
özgü türküler, ezgiler, halk oyunlan, orta oyunlan, seyirlik oyunlar eşlik eder. Ahilik 
teşkilanna gençlerin kabul edilme törenleri olduğu gibi yarenler topluluğuna kabulün 
de kurallan vardır hatta bu topluluklara gençlerin katılması teşvik edilir. Çünkü 
yarenlik kurumu bir anlamda dini, ahlaki egitimin verildiği bir okul olarak gönllür. 
Yörenirı gençleri buralarda kıdemli yarenierden geleneksel edep, usul, erkanı öğrenir; 
yöreseliyerel halk ezgileri, türküleri ve oyunlannı bizzat yaşayarak kültürel kimliğini 
bir bakıma inşa eder. Yarenlik geleneğinde bu husus şu cümle ile özetlenmiştir: "Kız 
anadan l1ğrenir sofra düZmeyi, oğlan babadan l1ğrenir sohbet gezmeği." 

Türk halk oyunlan bakımından oldukça etkin birer kültürel bağlam olan sohbet/ 
yaren toplantılannın geçmişte kent merkezlerinde günümüzde ise daha çok kasaba, 
köy gibi geleneksel, dinsel yaşam tarzının hakim olduğu yörelerde yaşatıldıgina 
tanık olunmaktadır. Bau Anadolu'daki Yörük toplulukların "yaren" toplannlannda 
zeybek oyunlan ile zeybek türküleri, ezgileri, Güneydoğu Anadolu bölgesinde 
Barak Türkmenlerinin çoğunlukta olduğu yörelerde "sıra geleneği" ile halaylar, 
Barak havalan, Orta Anadolu'da Konya'da "oturak" ile kaşı1ı oyunlan, Ankara ve 
çevresinde "cümbüş" vb. gibi oyunlar geleneksel sohbet/ muhabbet toplantılannda 
canlılıgıru korumaya devam etmektedir. Halk oyunlan başta olmak üzere tüm sözlü 
kültür ürünlerinirı yaşanldığı, aktanldığı birer kültürel bellek mekanı olarak "sohbet, 
yaren" gelenegi, "ahilik" teşkilanndan günümüze önemli bir külrtlret miras olarak 
günümüzde de varlıgtnı sürdürmektedir. 

Osmanlı Döneminde 19:yy. başlarına kadar "merkez-çevre" ilişkisi bağlamında, 
Anadolu'da halk müzigi ve halk oyunlan türleri hayatiyetini sürdürürken, Osmanlı 
sarayında da "Osmanlı sanat müziği, divan müziği, Jasıl müziği, mehter müziği" 
gibi türlerle ifade edilebilecek müzik türleri yaşamaktaydı ve bu müzik türlerinin 
bir kısmı da "oyun!dans!raks" eşlikli idi. Saray ve konaklarda, dini ritüellerde­
özellikle tekke, tarikat çevrelerinde, mehter teşkilaunda, ahi-lonca (meslek) 
teşkilatlannda ve şehir eglencelerindeki nıüzikli pratiklerde bu oyunlann izlerini 
takip etmek mümkündür. Osmanlı döneminde saray yaşamını konu eden resim 
sanau örneklerinde ve mirıyatürlerde saray eğlencelerindeki müzik ve raks unsurlan 
resmedilmiştir. 

Osmanlıda çokkültürlü toplum yapısının bir sonucu olarak, Istanbul başta 
olmak üzere bazı büyük kent merkezlerinde sadece Müslüman halk değil, gayri 
Müslimler, Rumlar, Ermeniler gibi toplulukların da müzikli geleneklerinde ve/veya 
eğlencelerinde oyun/dans unsurlannın varlıgı bilinmektedir. Bu topluluklarca 
geleneksel oyunlarm yaru sıra, seyirlik oyu.nlar, orta oyunlan, kukla, gölge oyunlan 
gibi türleri de o dönemlerden itibaren gündelik ve törensel yaşayışlanna kattıklan 
söylenebilir. 
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19.yy.da saray eğlencelerinden şehir eğlence kültürüne kadar geniş bir çevrede 
şenlikler, düğünler, bayram eğlenceleri hem yönetici kesim hem de halk kesimleri 
tarafından ilgiyle takip edilen mü.zikli ve oyunlu!danslı ortamlar olmuştur. 19.yy 
ortalanna kadar saray eğlencelerinde, şenlik, düğün ve bayramlarda çengi, höçek, 
tavşan vb. gibi oyunlar mutlaka yer alır, bu tür oyunlara şehir halkı da büyük 
ilgi gösterirdi. Söz konusu rakslann zamanla geniş musiki repertuan oluşmuştur. 
Bir görüşe göre bu oyun takımlan Il. Mahmud tarafından yasaklanmış, oyuncular 
da Mısır Valisi Mehmed Ali Paşa'nın sarayına, Kahire'ye kaçmışlardır; bir başka 
görüşe göre ise 1856 ya da 1857'de yasayla ya da padişah iradesiyle yasaklanmışur. 
Yasağın ahlaki kaygılardan ileri geldiğini tahmin etmek zor olmasa gerektir. 
Bununla birlikte oyunlar ve oyun takımları yasakla birlikte hemen ortadan 
kalkmadılar, bir süre daha şehirde varlıklannı sürdürdüler. Abdülaziz zamanında 
eski tür saray eğlenceleri yeniden canlandınldığından, köçek ve tavşan oyunlan 
güçlü katımlarla yeniden saraya girdi. Bu dönem, eski rakslann son parlak yıllan 
oldu. Il. Abdülhamid zamanmda yeniden saray dışına çıkanldı. Bundan sonra da 
oyunların asıl figürleri unutulmaya başladı, şehir falklorunun bu iki özgün kolu 
böylece tarihe kanştı. Rakslann musiki repertuarlan da unutuldu. Günümüzde 
dinlediğimiz köçehçe ve tavşancalar çağdaş araştırmacılanmızın toplayabildiği 
birkaç takım eserden ibarettir." ~3 r 

Rumeli/Balkanlar, Trakya, Batı Trakya ve Kıbrıslı Türklerde 
Hal k Oyunları 

Asya'dan Anadolu'ya, oradan da Balkaniara taşınan Türk halk danslan zaman 
içinde evirilerek, karşılaşılan kültürlerle harmanlanarak günümüze.taşındı ve gerek 
düğünlerde, eğlencelerde, sünnet, kına, asker uğurlama vb. törenlerle yörelerinde 
ait olduklan toplum bireylerince kabul görerek kuşaktan kuşağa aktanlan görkemli 
bir kültür olarak yerini aldı ve günümüze geldi. 

Rumeli ve Balhanlar ifadesi, Balkan savaşianna kadar Osmanlı devleti içinde 
bulunan Balkan ülkelerinin hepsine verilen bir addır.5i Osmarılılar Küçük Asya 
yanınadasına Anadolu, Balkan ülkelerini kaplayan bölgeye de "Rumeli" adını 
vererek bir ayırma yaptılar. Osmanlı devletinin Avrupa topraklannda kurulan ilk 
eyaleti Rumeli eyaleti idi. (136111362) Balkanlar'da yeni ülkeler ele geçirildikçe 
Rumeli Beylerbeyliği'nin sınırlan da genişledi. 18.yy. başlannda Rumeli eyaleti 
Meriç vadisi ile Trakya, Makedonya ve Arnavutluk'un bir bölümünü kapsar duruma 
geldi. Osmanhlann, l4.yy.da ilk fetih günlerinden beri Rumeli diye adlandırdıklan 
Balkanlar Avrupa'nın güneyindeki üç büyük yanınadanın en doğusunda olup 
19.yy.ın başlanndan beri "Ballıanlar" diye anılmaktadır. Balhan kelimesi Türkçe 
olup "dağ, sarp dağ" veya "sık onnanlarla kaplı sıra dağ" anlamına gelir. "Balkan" 
adını yalnız Avrupalılar vermişler, Osmanlılar bunu kullanmamışlardır. Devletin 

53. Bükm Aksoy. "Tanzimat'ıan Cumhuriyeı'e Musiki \'e Banlılaşma", Tanzimat'tan Cumhuriyet'e Torkiye Ansiklopedisi. 
C 5, Iletişim Yayınlan, lsıanbul, 1985, s. 1233. 

54. Okı.ay Çanaklı, Makedonya'da Rumeli Türklerinin Tarih ve Kültürleri (Paneller-Konfeıanslar-1, Yayma Hazırla~-anlar. 
Kemal Vaıan- Hüseyin Yalunk,lzmir !vlakedonya Göçmenleri Kültür ve Dayanışma Derneği Yayınlan-1,1zmir, 1996. 
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ilk başkenti Anadolu'da Bursa, ikinci başkenti ise Rumeli'de Edirne olmuştu. 
İstanbul'un fethi ile tabii başkentine kavuşan ve imparatorluk haline gelen 
Osmanh-Türk devletinin bir kanadı Asya'da Anadolu öteki kanadı Avrupa'da 
Rumeli idi. ss Balkanlar ve Dogu Avrupa Türk müziğinin büyük tesir sahalanndan 
biridir. Güney Slav kavimleri, Slovenler, Sırplar, Hırvatlar, Makedonlar, Bulgarlar, 
Karadağlılar ve Slav olmayan Balkan kavimleri, Romenler, Yunanlılar, Arnavutlar 
üzerinde Osmanh-Türk hakimiyeti asırlannın izleri derindir. Rumeli'nde askeri 
müzik gelenegi dolayısıyla "Mehter MüZiği" türünün etkinliginin öne çıktığı görülür. 
Mehter müzigi, İstanbul'un alınışından sora kurumsallaşmış; seferde askeri heyecana 
getirmek içirı kullanılan davul, zuma ile çalınan mehter müzigi eserleri, İstanbul'un 
alınışı sırasında da kullanılmıştır. 

Rumeli'nde halk müziği ve halk oyunlan çoğu zaman ortak bir bağlamda icra 
edilir. Bu bölgeniri en yaygirı geleneksel halk oyunlan "Hora (Horo)"dır. Horalar, 
Trakya (Kırklareli, Edirne, Tekirdağ) bölgemizde çok sık rastlanan bir oyun 
tarzıdır. Rumeli'nde yiğitler için çoğu zaman "kabadayı" kelimesi kullanılır ve 
bu adiandırma ayni zamanda bir oyunun adı olmuştur. Her semtin Hora'sı aynı 
değildir. İnce çalgı takırnıyla oynanırsa da davul-zurna havasıyla da yürütülebilir. 
Horalarda şu türküler de eşlik edebilir: "Kara Toprak, Ağa oğlu, Bahçeye Kurdum 
Salıncak". Aynı yörede diğer yaygın oyun ise "Kasap Havası"dtr. "Karşılamalar" 
da daha çok Trakya ve Marmara (Edirne, Kırklareli, Tekirdağ, İzmit, Adapazan, 
Çanakkale, Bursa, Bilecik, Bolu) bölgemizde rastlanan bir oyun çeşididir. Karşılama, 
iki.kişinin karşılıklı durarak oynadıl4an oyun şeklidir. Çiftierin karşılıklı olarak 
toplanmalanyla bir grup halirıde de oy'nanrnaktadır. Anadolu'nun bazı bölgelerinde 
bu oyuna "karşı-beri, var-gel, varma-gelme" denmektedir. 

Rumeli'nde eğlence müziği ve oyun/dans türlerinin de çeşitli bağlamlarda 
yaygın oldugu dikkat çeker. "Sirto, Longa, Çiftetelli, Mandıra" gibi türlerin bu 
coğrafyadaki yaygırılığı, kentsel müziğin bölgedeki etkisine önemli bir işarettir. 
"Sirto" Yunanca kökenli bir sözcükten gelir. Kadın ve erkeklerin toplu olarak 
oyuarnası sırasında icra edildiği ileri sürülür. Türk sanat müziği türü bağlamında . 
"Oyun Havası" sayıldığı halde hiçbir zaman dans unsuru olarak icra edilmemiş, 
hareketli bir saz eseri olarak kullanılmıştır. "Longa" sözcüğü de Latince kökenli 
olup Türk sanat müziğine Romen müziğinden geldiği ileri sürülür. Oyun havalan 
arasında sayıldığı halde bu tür de dans unsuru olarak kullanılmamıştır. Fasıl 

programlannın sonunda ya da saz eserleri icrasında, oyun havalan arasında 
hareketli besteler olarak icra edilmiş ve edilmektedir. Çiftetelli de bir oyun havası 
türü olup 8/8'lik ölçü ve düzümleri ,;iısullü dem" oluşturacak şekilde bestdenrniştir. 
Usullü dem sırasında bir diğer çalgı ile taksim eşlik edebilir. "Mandıra" sözcüğünün 
Yunancadan kaynaklandığı belirtilir. Bu türün ve türe ait 7/16'lık usul Trakya ve 
Rumeli halk müziğinde çok kullanılmıştır. Türk sanat müziğinde "devri turan" 
olarak bilinen (2+2+3) düzümlü ezgilerle oluşturulmuştur.s6 

55. Bi!al N. Şimşir, Rumeli'den Türk Göçleri 1-li·UI, Tn< Yayınlan, ll. Baskı, Ankara, 1989. 
56. Onur Akd<ıgu, TOrk MOzi~'ndc Tilılen-e Biçimler, E. O. Bastmevi, Genişletilmiş 2. Baskı. lzmir. 1996, ss. 3ı t-318. 
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Trakya'ya gelindiğinde ise Bulgaristan, Yunanistan, Makedonya gibi Türklerin 
yaşadığı pek çok Balkan ülkesinden göçmen almış olan Trakya Bölgesi halk 
oyunlannın en başında "karşılamalar" gelmektedir. "Trakya Karşılaması, Hanım 
Ayşe, Zigoş, Drama Karşılaması" gibi oyunlar karşılıklı sıralar halinde ve paralel 
olarak sağa-sola gidişler ve diz çökmelerle sürer; ağır başlayan bu türden oyunlar 
gittikçe hızlanır bazen de davul- zurna susar ve oyunlar sadece el çırpmalada biter. 

Eskiden davul-zurna ile dışanda sadece erkekler aynarken günümüzde karma 
olarak oynanmaktadır. Elde genellikle bir mendil bulunur. Karşılamalar genellikle 
el tutuşmadan oynanır. Kabadayı ve Gayda oyunlannda elden ele, koldan kala 
veya belden hele tutuşulur. Ayakların ritim birliği çok önemli sayılmaktadır. 
"Kabadayı, Oça.yak, Ahmet Bey, Ağır Tihveş, Şirto/Sirto, Debreli Hasaıı, Galamatya 
(Edinıe)" oyunlan koldan kala ya da elden ele tutunarak, "Kasap oyunlan (Yanm 
Kasap Dü.z Kasap, İstanbul Kasabı, Eski Kasap)" mutlaka koldan kola tutunaı:ak, 
"Balkan Gaydası, Pomak Gaydası" gibi daha çok Bulgaristan'dan Kırklareli ve 
Trakya'ya taşınmış oyunlar ise belden hele tutunarak oynanırlar. Bütün bu 
oyunların genel ve temel çalgılan davul-zurnadır. Davullar ve zumalar genellikle 
çift olurlar ve buna "bir takım" denir. Edirne ve Kırklareli yakın iller olduklanndan 
halk oyunlan ve figürleri de birbirine çok benzer. Birçoğu da anak olan bu illerde 
ayrıca, Arzu-Kamber, Temirağa, .Ali P~a gibi Anadolu oyunlanyla ortakisimli 
fakat farklı figürlü oyunlar vardır. Tekirdağ oyunlannda eşlik çalgı olarak z:unıa 
yerine daha çok klanıet kullanılırken yağlı güreşierin yapıldığı başta Edirne 
Kırkpınar güreşlerinde en az kırk davul ve kırk zurna çaldırmak gelenekti. Bu 
sayı günümüzde çeşitli sebeplerle azalrruşur. Edirne ve Kırklareli'ne yakın Babaeski, 
Uzunköprü ve Lüleburgaz'da da hemen hemen aynı oyunlar davul-zuma gruplarıyla 
icra edilirken Tekirdağ bu illerden biraz daha uzak olması ve liman kenti 
olmasından dolayı daha yumuşak tavırlı oyunlara sahiptir. Her üç ilin halk 
oyunları/danslan dışında bir de "tasavvufi halk oyunlan!danslan" ya da dini 
halk oyunlanidansları da denen sernalılan vardır ve gizli yapılan törenlerde bu 
semahlar usulünce yine gizlilik esasına göre dönülür. Anadolu semahlanndan 
farklı özellikler gösteren Bektaşi semahlannın başında "Kırklar Semahı, Tumalar 
Semalıı, İkili Semah, Dörtlü Semah, Gül Baba semahı, Beyit Karşılaması" gibi 
semahlar dönülür. 

Batı Trakya da Türkierin tarihi süreçte kültürlerini yaşattıkları topraklardır. 
1356'da Çanakkale Bağazı'nı geçip Rumeli'ne ayak basmış olan Süleyman Paşa 
ile 136l'de bu topraklan fetbeden Gazi Evrenos Bey'den itibaren, Oğuz Boylanndan 
Yörükler Batı Trakya'yı yurt tutmuşlardır. l923'ten sonra mübadelede Bau Trakya 
Yunanistan'a bırakıldığı halde Türkler Batı Trakya'yı terk etmeyip kültürleri, 
gelenekleri, görenekleri, giyim-kuşamlarıyla topraklarda yaşamaya devam 
etmişlerdir. Batı Trakya doğuda Türkiye (Meriç Nehri), bauda Makedonya (Karasu 
Nehri), kuzeyde Bulgaristan, güneyde Ege denizi ile çevrilidir. Kuzey bölgesinde 
sık ormanlada kaplı Rodop Dağları, güneyinde ise Batı Trakya'nın verimli ovalan 
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uzanm.akta olup 8586 km. yüzölçümü olan Ban Trakya'da yaşayan Türklerin çoğu 
köylerde bir bölümü de lskeçe, Gümülcine gibi şehirlerde oturmaktadır. Köylerin 
çoğu Türk köyleri olup nadiren Rumlada kanşık köylere de rastlanmaktadır. 

Ban Trakya'da Türklerin yoğun yaşadıklan Gümülcine, İskeçe ve Seçek Yayiası'nda 
halk oyunlan coşkuyla sürdürülmektedir. "Debreli Hasan" adıyla bilinen oyunun 
en yaygın olarak oynandığı bu yörelerde ayrıca kendilerine has oyunlar da 
bulunmaktadır. Seçek düğünlerindeki müzik ve oyunlar ise Bektaşt-Alevi erkanlan 
ile ilişkili değildir, ladinidir. Düğün geleneklerinin, kına-suya götürme-gelin alma 
ve düğün sıralamasıyla gerçekleştirildiği gözlenir. Bu düğünlerde 2/4 ve 4/4 lük 
türküler ile 9/8 lik tartımda oyunlu .ezgiler genellikle "Karşılama" biçiminde 
karşılıklı iki sıra halinde oynanmakta ve bazen sıralar birden fazla da olabilrnektedir. 
Aynca, Türkçe sözlü halk türkülerinin yanı sıra, Yunanca sözlerle 4/4 (Üçerli şekli 
3-3-3-3 tanımda) Siteriyu Horası, Teke Yöresi havalan karakterirıdeki 9/16 
(2-2-2-3) tartıınlı Lahana Horası, Karadeniz ezgilerine berizer 7/16 tamrnlı (2-2-3) 
Tik Çalgı havası gibi horalar ile Türkçe 5/16 tanımlı Balkan Güzeli gibi oyunlar 
da öncelikli olanlardır. 

"Batı Trakya'da yalnız dini bayramlar kudanır. Hallan azınlık olması yüzünden 
anavatanın milli bayramları kutlanamaz. Halk kendi içine kapanıp tamamen 
gelı~nek-görrneklere göre bayramlar yapar. Büyük bir sevinç ve içtenlikle oyunlar 
oynarlar. Hisli olmalarına rağmen oyunlan gösterişsiz ve sadedir. Kendileri de 
bayramlan arzuladıklan gibi kutlamadıklanna inanırlar. Bunu bayram eglencelerinde 
söylenen şu iki rnısrada görmek mümkündür: 'Gitti bayram gitti döndiiremedik, 
bayrama halimiZi bildiremedih'. Şeker bayramında, (Gençler) köyün bayram yeri 
denen alanına toplanıp eğlenirler. Genç kızlar çeşitli bayram oyunlarını oynarlar, 
türküler söylerler ara sıra onlan seyreden delikanlılara da manller atarlar. Oynanan 
halk oyunlan ile seyirlik, eğlencelik oyunlarm bazılan şöyle sıralanabilir. "Halaylar, 
Kapıcı Kızı Oyunu, Kara Kedi Oyunu, Ayı Oyunu, Şibedler, Beşbeş Oyunu". Ban 
Trakya düğünlerinde de müziğin ve oyunların varlığından söz edilmektedir. Ova 
köylerindeki düğünlerde, erkek evinde giivey, davul zunıa ile beraber, berber 

. tarafından traş edilir. Davutlar çalar, erkekler de oynar. Gelin, Balkan köylerinden 
ise atla; civar köylerderi ise öküz arabası ile (gelin evine) gidilir. Gelin arabası yine 
davul zuma· eşliğinde döner ve güveye doğru ağır ağır gider. Mevris (Nevnız) 
ilkyaz üstü yapılan bir eğlencedir, baharın gelmesi kutlariır. Kızlar, oğlanlar ve 
çocuklar hep beraber köyün en yeşillik, en güzel yerine giderler. Orada maniler, 
türkiHer söylerler, oyunlar oynarlar." 57 

Kıbn.slı Türklerin ıı.daya 1570'lerden sonra Anadolu'nun çeşitli bölgelerinden 
göç ettikleri bilinmektedir. Anadolu'dan göç eden topluluklarm kendi yaşadıklan 
Lopraklarda edindikleri kültürü ve kültürel pratikleri de beraberlerinde getirmiş 
olduklan, dolayısıyla halk oyunlan/danslarının da onlarla beraber bu adaya taşınmış 

57. Abclamhim Dede, Batı Trakya TOrk Folklonı. KOltar Bakanlıgt Yayınlan: 275, MEB basımevi, Ankara, 1978, ss. 
85-123. 
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ve Kıbrıs'ta o dönemlerde yaşamakta toplulukların kültürel pratiklerinin, 
oyunlann/danslann, göçle taşınan oyunlar/danslarla kaynaşmış olduğunu söylemek 
mümkündür. ı6.yy.dan itibaren Kıbrıs'ta düğünlerde, çeşitli eğlencelerde, törenler 
ve ritaellerde halkın gündelik ve törensel yaşayışta kuşaktan kuşağa aktanlan bu 
oyunlar/danslann, adada yaşayan Türkler ve Rumlar arasında ortak birer kültürel 
değer olarak algılanmış ve yaşatılmış olduğunu kaynaklar belinmektedir. "Kıbrıs'a 
yaklaşık 200 yıl egemen olan Hititlere ait bulunmuş eserler arasında yer alan boğa 
şekilli Ubasyon kaplan (Rhyton dini tören kaplan) benzer törenierin geçmişte yaygın 
olarak düzenlendiğini göstermektedir. Kıbrıs'ta Enkomi, Kityum, Ay Paraskevi ve 
Sinde gibi yerleşim yerlerinde yapılan kazılarda, 200 yıllık Hitit dönemine ilişkin 
pek çok eser bulunmuştur. Bu ve buna benzer pek çok örnek göstermektedir ki, 
Kıbrıs'ta da tıpkı diğer ülkelerde olduğu gibi Eski Çağlardan itibaren insanoğlu 
doğa ile girdiği kavgayı kazanmak için büyük uğraşlar vermiş ve başanlı olmak için 
doğaüstü güçlere sığınırken, kendine yardımcı olacağına inandıgı pek çok tannlar 
yaratmıştır. Bu tanrılada girdiği ilişkide ise her zaman dans ön planda yer 
almışur."l8 · 

Kıbns Türklerinin halk oyunlan/danslan için "Milli Oyunlar" tanımlaması 
ı940'lı yıllardan beri kullanıldığı anlaşılmaktadır. tık kez "Milli Zeybe~ Oyunu" 
adıyla bir dans sahne gösterisi olarak 9 Eylül ı 944 tarihinde Lefke'de vasıf Palas 
Sinemasında "İzmir'e Girerken" isimli piyesin oynandığı gece piyes sonrasında 
oynanmış; ilk seyirlik halk darısı etkinliği burada sal).nelenmiştir. Daha sonralan 
"San Zeybeh ve Hannandalı" adlı dansiann millt oyun adı altında yaygın bir 
$ekilde okullarda öğrencilere öğretilmeye ve oynatılmaya başlanmış ve ı948-ı949 
öğretim yılında adada Kıbrıs Türk Folkloru üzerine ilk kez bir araştırma 
başlaulmıştır. ı 957'den itibaren de Türkiye'den gelen öğretmenierin çeşitli kursalar 
açarak milli oyunlar adıyla çeşitli Türkiye halk danslannı özellikle okullardaki 
spor öğretmenlerine ve diğer meraklı öğretmeniere öğretmeye başladıklan 
anlaşılmaktadır. O dönemlerde düğünlerde, eğlencelerde, harman yerlerinde, 
sünnet törenlerinde köyler, kasabalarda Kıbrıs'a özgü olarak oynanan halk oyunlan 
"karşılamalar, sirtolar, z.eybekleri kasap oyunlan, dramatize oyunlar, çiftetelli, 
Arabiyeler" olarak kategorize edilmiştir. 

Kıbrıs Türk halk oyunlan ve müziğine eşlik eden başlıca çalgılar ise hemane 
(keman), döbleg (debleh-darbuka) def veya z.illi daire, ud, zil, tambura, dili 
düdük (kaval) ve davul ile zoma (zurna) olup tambura adlı halk çalgısının da 
geçmişte yaygın olduğu belirtilmektedir. İnce saz. adı verilen hemane, döbleg ve 
defin daha çok ev içi eğlencelerinde kadınlar tarafında çahndığı; kemanecinin 
her zaman kör erkek olduğu ve döbleg, def çahcılannın da kadın olduğu 
anlaşılmaktadır. Kıbrıs halk müziği ve oyunlan için en karakteristik sazın kemane 
(keman) olduğu bilinmekte olup bu çalgı Türkiye'nin güneyinde "Gırbız Kemanesi" 
olarak da anılmaktadır. 59 

58. Kani Kanol. Kıbns Halkdanslarının Yakın Geçmişi, HASDER Yayınları, Lefkoşa, 2006, ss. 9-ı7. 
59. Yılmaz Taner-Mahmut lslamoA!u. Kıbns Tarldlleri ve Oyun Havalan, lelkoşa, 1979. 
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Cumhuriyet Döneminden Güntlmil:z:e "Türk Hal k Oyunları" 

Cumhuriyetin ilan edilmesiyle birlikte toplum yapısında ve siyasl alanda 
olduğu kadar kültürel alanda da önemli atılımlar gerçekleştirilmeye başlanmıştır. 
Türk kültürüne büyük bir değer atfederek, bu hususu her vesileyle dile getiren 
Atatürk, yeni Türkiye Cumhuriyeti'nin güzel sanatlarda ilerletilmesiyle dünyada 
gerçek yerini alabileceğini şöyle dile getirmiştir: "Şunu da ehı::mmiyetle tebarüz 
ettireyim ki; yüksek bir insan cemiyeti olan Türk milletinin tariht bir vasfı da gilzel 
sanatlan sevmektir. Bunun içindir ki, milletimizin yüksek karakterini, yorulmaz 
çalışkanlığını, fıtıi zekdsı nı, il me baglılığtnı, güzel sanatlara sevgisini ve milli birlik 
duygusunu, her tarla vasıta ve tedbirlerle besleyerek inkişaf ettirmek milli ülhümU.Zdür . .w 

Cumhuriyetin ilanının ardından kültürel meselelere ayrı bir önem verilerek, 
başta müzik ve dans olmak üzere tüm sanat alanlannda kurumsallaşma ve halkın 
yaygın eğitimine yönelik önemli adıtrilar atılmıştır. Atatü_rk, Türk Halk Oyunlan 
konusundaki görüşlerini de çeşitli ortamlarda ifade etmiştir. 4 Ekim 1925'te 
izmir'e gelen Atatürk, Kız Öğretmen Okulu'nda düzenlenen müsamerede MEB · 
Genel müfettişlerinden Selim Sım Tarcan'ın ortaya koyduğu yeni zeybek dansı~ 
ilk kez bir kadınla oynandıgını seyrettikten sonra çok merrınun kalmış ve halka 
hitaben şöyle demiştir: "Zeybek ralısı her toplum salonunda kadınla birlikte oynanabilir 
ve oynanmalıdır»61 Atatürk'ün Türk Halk Oyunlan ve özellikle zeybek oyunlanna 
ilişkin yaklaşımını anlatan bir diğer anekdot ise Güzel Sanatlar Genel 
Müdürlüğü'nün kurulduğu 1,935 yılında İstanbul'daki "Uluslararası Balkan Folklor 
Şenliği" düzenlemesine dayanır. Beylerbeyi Sarayında gösterilerini yapan ekipler 
festivale Arnavutluk, Bulgaristan, Romanya, Yunanistan'dan katılmışlardır. 1936 
yılında yine aynı sarayda tekrarlanan bu festivale Atatürk de katılır. Yugoslav 
Folklor ekibi: "Yaşa Kemal Atatürk" sözleriyle gösterilerine başlayınca Atatürk 
çok duygulanır ve İstanbul Erkek Öğretmen Okulu'nun zeybeklerine katılarak· 
zeybek ve Harmandalı oyunlanm oynar.62 

Ülkemizde halkbilgisi-halkbilimi (jolklor) alanındaki ilk sistemli çalışmalann 
Cumhuriyet döneminde başlatılmış olduğu görülürse de folklor alanındaki ilk 
yayıniann (makalelerin) Cumhuriyetin ilanı öncesinde kaleme alınmış olması 
dolayısıyla 1913 tarihi bir rnilat olarak kabul edilmektedir. Bu alandaki ilk ciddi 
yazılarda ·"folklor" teriminden bahsedilmeye başlandıgı ve Avrupa'daki gelişmelere 
bakılarak, ülkemizde de bu alanın araştınimaya değer olduğu artık açıkça ifade 
edilmektedir.6

) 

Türk Halk Oyunlan alanında günümüzde gerek yerel gerek ulusal gerekse 
uluslararası nitelikte gelişmelerin, derleme ve salıneleme faaliyetlerinin çeşitlenerek, 

60. Vahit Ozgo.ven, "Ulusal Musil<i", Fikirler, C. S, S. US, 15, Birinci Ka.nun 1934, ss.1-2. 
61 . Nedp P. Alpan. "Aıaıürk'On Milli Müzik Devrimi", 9.TQrkTarih Kongresi Bildirilerl, C. 3, 2ı-25 Eylül 1981, s, 2209. 
62. Necip P. Alpan, a.g.m., ss. 220&-2207. 
63. Folklor konulu ilkyazılıır için bkz. Rıza Tevfik BOiül<b:ışı, "Folklor·Folklo~·. Peyarn Gauıesi Edebi Eki, S. 20, 20 Şubat 

1913 (1329); Ziya Gokalp, "H.alk Medeniytıi - 1 Başlangıç", Halka ı:>o&ru Deıglsi. S. 14, 23 Temmuz 1913 (10 Temmuz 
1329), s.107; Mehmet Fuati<Oprala, "Yeni Bir Ilim: Halkiyat (Folk-lore)", lkdam Gau~. S. 6091,6 Şubat 1914. 
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çoğalmakta oldugu görülmektedir. Ülkemizde Yüksek ögretim kapsamında 
Enstitüterin Türk Halk Bilimi Anabilim Dallan, Türk Musikisi Konservatuarlannın 
Türk Halk Oyunlan Bölümleri başta olmak üzere çeşitli akademik birimlerde 
lisans ve/veya lisansüstü düzeyde bilimsel yöntem ve tekniklerle araştırmalar ve 
yayınlara her geçen gün yenileri eklenmektedir. Kentleşmenin hızla arttığı, 
demografik hareketlerin kırsaldan kente doğru ivme kazandığı, küresel etkileşimierin 
de doğal bir sonucu olarak, sosyo-kültürel ve sosyo-ekonomik yapının büyük bir 
hızla degiştiği gözlenen günümüz toplumlannda; oyun/dans olgusu da biçim, 
içerik, yapı ve anlam bakımından değişmekte çagın gereklerine göre yepyeni 
işlevler kazanmaktadır. 

Tiirh halk oyunlannın, halkbilimi disiplini içerisindeki konumu ile halk biliminin 
toplum bilimleri içerisindeki konumunun bir gereği olarak, çözümlenmesi ve 
incelenmesi bakımından günümüze kadar çok çeşitli tasnif yoUanna başvuroldugu 
görülmektedir. Bunlar içerisinde iilkemizdehi halh oyuıılannnı yörelere ve bölgelere 
göre tiirleri ve coğrafi dağılımlan, harahteristih özellihleri, geleneksel giyim-hu.şam, 
halk oyıuılan-lıallz edebiyatı ilişlıisi, 1ıal1ı oyunlan-lıalk müziği il4kisi, çalgılar 
vb. gibi detaylan da içeren büyük ölçekli yayıniann olduğıı görülür.6i Bu yaklaşımlar 
veya sınıflandırmalar arasında folklorcu Şerif Baykurt'un hem dönemini hem de 
genel olarak pek çok sınıfiandınnayı kucaklaması bakımından halk oyunlan/danslan 
için geliştirdiği tasnife ve çözümleyici yaklaşıma burada yer vermek, güncel durumun 
tespit edilebilmesinde yararlı olacaktır. 

Halk danslannın sınıflandırılması üzerine bazı görüşler 

A. Toplu bir şekilde oynanan danslar 
B. Tek kişi tarafından oynanan danslar 

Toplu yürütülen danslan: 
a. Dizi biçiminde ve oyunculan birbirine tutunarak yürüttükleri disiplinli 

danslar 
b. Tutunmadan halka biçiminde ya da dağınık bir düzende oynanan danslar. 

Böyle iki grupta ele alabileceğimiz danslan da: 
a. Kız, kadın danslan 
b. Erkek danslan 
c. Kız-erkek bir arada yürütülen danslar olarak gruplandırabiliriz. 

Bir bakıma bütün daflSlan şu ana bölümlerde incelemek mümkündür: 
a. Tek kişi tarafından oynananlar 
b. lki kişi tarafından oynananlar 
c. Üç kişi tarafından oynananlar 
d. Dört kişilik danslar 
e. Gruplar tarafından yürütülen danslar 

64. Cemi! Dcınirsipahi, TOrk Halk Oyunlan, TOrkiye Iş Bankası KOltür Yayuıl;ın; 148, TTK llasımevi, Birind Baskı, Ankara, 
1975. 
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Grup danslannı düzen (koreografi) bakımından şu bölümlerde ele atabiliriz: 
a. Düz dizi biçiminde tutunarak 
b. Düz dizi biçiminde tutunmadan 
c. Yanm halka biçiminde tutunarak 
d. Yanm.halka biçiminde tutunmadan 
e. Tam halka biçiminde tutunarak 
f. Tam halka biçiminde tutunmadan 
g. tki dizi halinde karşılıklı 
h. Yalnız iki kişi karşılıklı 

Bir araçla oynanan danslar: 
a. Mendil danslan 
b. Bıçak ya da kılıç - kalkan danslan 
c. Tüfek ya da ateşli silahlarla oynanan danslar 
d . Değnek ya da sopalarla oynanan danslar 
e. Kanal ya da kurt danslan 

Şerif Bay kurt, halk oyunlan/danslanru "taklitli ve dramatize edilmiş dans lar" 
ve "dini danslar" olarak da sınıflandım ve halk oyunlan/danslannı Türkiye 
coğrafyasında yaygın olduğu yörelere/bölgelere ve genel adlanyla gruplanışlanna 
göre sınıflandırarak, başlıca halk oyunlan/danslan türlerini de şöylece belirtir: 

Bar: Kuzeydoğu Anadoly (Kars, Erzurum, Erzincan) Bölgemizde toplu olarak 
ve genellikle dizi halinde oynanan disiplinli oyunlara bar denir. 

Halay: Orta Anadolu ile Güneydoğu Anadolu Bölgemizde toplu, düz, dizi 
halinde ve disiplinli bir biçimde oynanan oyunlann tümüne birden halay denir. 

Hora, Horo: Trakya (Kırklareli, Edirne, Tekirdağ) Bölgemizde çok görülen 
bir oyun tarzıdır. 

Horon (Horim, Horom): Karadeniz sahilinin doğusundaki (ordu, Rize, 
Trabzon) Bölgell).izde toplu dizi halinde ve disiplinli olarak oynanan oyun çeşidine 
verilmiş addır. 

Karşılama: daha çok Trakya ve Marmara (Edirne, Kırklareli, Tekirdağ, İzmit, 
Adapazan, Çanakkale, Bursa, Bilecik, Bolu) Bölgemizde rastlanan bir oyun 
çeşididir. 

Kaşık Oyunlan: Ona ve Güney Anadolu (Konya, mersin, Antalya) Bölgemizde 
oynanan oyunlara genel olarak bu ad verilmektedir. 

Yallı: Kuzeydoğu Anadolu (Kars, Artvin) Bölgemizde nanay, halay, bar gibi 
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toplu, türkülü, çalgıh ve disiplinli oyunlann hepsine birden ad olan bu sözcük 
daha çok bar karşılığı olarak kullanılır. 

Zeybek: Ege (İzmir, Aydın, Denizli, Balıkesir, Muğla) Bölgemizde zeybeklerin 
tek ya da toplu olarak aynadıklan bir oyun çeşididir. 

Çiftetelli: Yurdumuzun her tarafında rastlanan disiplinsiz, çoğu zaman tek 
kişinin oynadığı bir oyun türüdür.6

' 

Sonuç 

Bu makalenin sınırlannda "Ona Asya'dan Günümüze Türk Halk Oyunlan!Danslan" 
başlığıyla Türklere özgü kültürel bir sürece oyun/dans olgusu üzerinden sadece ana 
hatlanyla deginilrniş olduğu söylenebilir. Halk kültürü ürünlerinin yerel çeşitliliği 
ve zenginliği bakımından ülkemizin dünyada eşi az bulunur bir konumda olduğu 
uluslararası nitelikli etkinliklerde de gözlenebilmektedir. Bu alandaki çeşitlilik halk 
oyunlan ve halk müziği gibi folklorun alt bileşenlerine indirgendiğinde daha da 
belirginleşir. 2l.yy.da Türklerin içirıde yer aldığı Anadolu, Trakya, Balkarılar, Kıbns 
ve diğer adalar ile komşu coğrafyalarda yaşayan Türk topluluklan ve akraba 
topluluklannlhalklann "millet, ulus" olarak tanımlamasında en temel birleştirici 
kavram "kült:ür"dür. 

Türk halk oyunlan alarıında ülkernizdeki bölgelere ve yörelere bakıldığında; söz 
gelimi, kemençe ve tulumlarla yaylalara çıkarken veya inerken tutulan horonlar 
Karadeniz'e damgasını vurur. Batı Anadolu'da yere çökerek diz vuran zeybekler tarihin 
derinliklerinden mertliği, kahramanlığı arılanr. Doğunun halaylan, kadın-erkekli barlan 
birbirine dayanışma içirıde olan insanımızın coşkusunu ve bir o kadar da hüznünü 
ifade eder. Acılar, aynlıklar bu görkemli oyunlada bedenlerde duyurnsarıır ve eşlik 
eden türküler, ezgilerle birnebze de olsa hafifler. Orta Anadolu'nun kaşık şılomlan 
arasında Konya'da iki veya dört zamanlı ritrnik hareketlilik, Uşak, Afyon, Kütahya'da 
dokuz zamanlı ya yerini bırakıverir. Hemen her yöremizde kendine özgü tavırla devinen 
bedenler, bazen de pek çok yörede ortak bir arılatırnla bilinen ve oyuarıarı Köroğlu 
veya Cezayir havalanyla ifadesini bulur. Anadolu'daki oyunlarda!darıslarda taklİdin 
öylesirıe belirgin örnekleri vardır ki, izlerken adeta içinde buluruz kendimizi ... Teke 
yöresiniri lovrak hareketleri doğal yaşarnın taklidine en güzel ömeklerdendir. Bolu 
ve yöresinin ördek oyununda bir ördeğin gündelik yaşamı taklit edilirken, yalçın 
kayalıklarda gizlenmiş kartallann aviarına üşüşmeleri kanal han oyununda kendini 
gösterir. Kökleri Şamanlık dönemlerine dayanan ve Türk Falkloronda çok önemli bir 
unsur olan taklit olgusunun etkin bir yapunmı vardır bütün bu oyunlarda ... Kimi 
zamarı güldürür, kimi zaman da tarihten haber verir, sözgelimi Cezayir' e giden gemilerin 
taklidinde ve üç kat irısarıın omuzlannda yükselen bayrak direğirıde ... Öylesine derin 
bir aynlış sembolüdür ki, Cezayir, Anadolu'nun pek çok yöresinde onunla son bulur 
düğünler, sohbet toplanulan ve oyunlar ... 

65. Saiı EvUyao&lu-ŞerifBaykun, A.g.~. ss. 117-121. 
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Başlangıçta doğa ve doğaüstü olarak görülen etkenler karşısında, insanın bir 
tür savunma stratejisi olarak, kendini güçlü kılabilmesi, avcılıkta avını elde 
etmesine yönelik pratiklerle başlayan beden hareketleri, temeli taklide dayalı 
oyunlan günümüze taşımıştır. Güvercin, horoz, kanal, keklik, koyun-kuzu, 
ördek, ruma vb. hayvanlar oyunlarda ete-kemiğe bürünür ve hayatiyetini sürdürür. 
Bunların yanı sıra, eğlence amaçlı köy seyirlik oyunlarında, sözgelimi, Tekirdağ 
ve yöresindeki Camal oyununda yüz boyama vb. gibi anlatımlar ya d.a takvime 
bağlı ritüellerde halkın gündelik, mevsimlik pratiklerinde derin anlamlar ve 
içeriklerle doğal yaşamın evrelerine eşlik eder. 

Türk halk oyunlarımız adlarını çoğunlukla yörelerin adlarından almıştır; 
Balıkesir Bengisi, Sivas Halayı, Aydın Zeybegi, Tonya Kız Sallaması gibi. Günümüzde 
Anadolu'da ve Trakya'da bazı oyunlar gündelik hayann bir parçası olan mesleklerle 
ilgilidir; Eski Kasap; Arabacı, Gemici, Kasnakçı, Oduncu, Kalaycı vb. oyunlar 
bunlara örnektir. Bazı oyunların sayılada ilişkilendirilmesi de dikkat çekicidir; 
lki Parmak zeybeği, lki Ayak, Üç Ayak, Dört Ayak, Dokuzlu, Yarım Kasap, Yarım 
Hava, Yanın Burgaz, Yarım Çardak, ikili vb. oyunlardaki gibi. Yörelerde öne 
çıkan bazı kişilerin adları da halk oyunlarına taşınmış ve bu oyunlarda 
yaşaulrnaktadır; Ata Barı, Hanım Ayşe, lzzet Bey, Ayşe Bengi Oyunu, Koca Arap, 
Şeyh Şamil, Ternur Ağa, Hasan Paşa, Haççam zeybeği, Kerimoğlu, Sinanoğlu 
Zeybeği'nde olduğu gibi. 

Türk halk oyunlanmızın geçmişten günümüze kadınh-erkekli, çocuk, genç, 
yaşlı bütün kuşaklarca ve halkın tamamının katılımıyla oynanmaya devam etmesi 
halk kültürümüzün devamlılığı, canlı tutulması, toplumsal ve kültürel belleğin 
nesiller boyunca aktanlması bakımından önem taşımaktadır. Türklerin tarihte 
görünür olduklan dönemlerden itibaren, insanlığın kültür tarihinde de süreklilik 
arz eden etkin bir konumda olduklannı belirtmek yanlış olmayacaktır. Bugün 
itibariyle Türkiye'nin de içinde yer aldığı coğrafyanın ve toplumların, dünya 
ölçeğinde ki jeopolitik önemi ise göz ardı edilemez. Bu bağlamda, kültürel çeşitliliğin 
adeta bir şölene dönüştüğü ülkemizde yaşayan ve/veya yaşatılan oyun/dans 
kültürümüzün her boyutuyla ve güncel teknolojik imkaniann en üst seviyede 
kullammıyla derlenmesi, belgelendirilmesi, çözümlenerek, halk bilimi alanına 
yeni bulgular olarak eklenmesi, sadece ulusal ve yerel kültürlere değil, dünya 
kültürlerine de önemli katkılar sağlayacağı kuşkusuzdur. 
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